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I N T R o D u e e I o N 

. ' 

Siendo la depreciación un renglón de. importancia como 

parte integrante de los estados financieros, se estimó pe!_ 

tinente hacer un trabajo que muestre aspectos generales de 

carácter fiscal, por ser éste nuestro objetivo; sin embar-

go, haremos mención de aspectos contables de ésta, obvia--

niente porque no puede esti..~diarse separllda, motivo por el -

cual se harán comparaciones en sus dos aspectos~ 

Al iniciarse todo estudio siempre es conveniente ha--

cer un análisis del si<;¡-ni ficado que encierra el término en 
--- -

cuestión; con el obj etc de ~:>artir de la base misma (la pa-

labra) para dejar lo 1~.ii.s claro pos:i.ble el tema en estudio. 

Es importante hacer notar que la r.ey del Irr:pucst.c ::>o-

bre la Renta, antes d0 establecer o irrplanlar un mftodo de 

a?licación (jer..ePü tuvo q'.HJ efec:t\1ar: los estudios neces::i--

riOs y sefüüa.i- 1 ~0~~0ptb de activo fijo en sua dos moda-

lidades. 
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una vez conocido el tema se hará un breve estudio de -

las causas que originan las baja de valor de los activos fi 

jos, (maquinaria, equipo de transporte, etc.) exceptuando 

bienes inmuebles por no ser depreciables,,porque éstos en -
'. . .-,:~ 

lugar, de sufrir demérito casi.por lo general e:·on el. trans--
__ . - ·-

Cll::::so del tiempo aumentan su valor~ 

conocidas las causas que originan la depreciación est~ 

remos en la posibilidad de exponer los métodos más usuales-

para el control de és"ta: profurdizando más en el método que 

lu Ley del Im~uesto Sobre la Renta y su Reglamento autori--

zan-.--

En el pr~~sente trabajo t:arobién haremos un breve .. estu--

dio de la import:ancia de la depreciación ac:eh.- da, que ::•.1é 

creada con el objeto d.3 que las empresas pudieran depreciar 

en un - tien¡po más corto del que Fa rea ln Ley. - 'l?erü.·mdo en -

;;ié'::odo, en el d"'sarrol lo de l<i!'J c:nprcflas y pOl.' conni.S¡'Ui.e:··t·:.• 

un mayor auge en la economía del país. 
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e A P r T u L o i 

ELdiccionario de la "Rea 1 Academia", define a la de-
. ,._ 

preciación COlnO la disminución de valor y precio de una CQ 

···sa~-con-I-E.oiac±órical que-antes tenia, haciendo un.a·conipara-­

ción con' otros de su clase. 

El concepto "Depreciación" derivado del latín "depre-

t.iare" significa rebajar de valor, menospreciar, etc. es -

decir, este vo:;ablo está formado por los prefijos "de" que~ 

significa nbdjo y "pretium" precio; por tanto reducción, ·-

Kestcr n .. f!cr:, rte>s dice en su obr;:i "Contnb:i.lidad Tc!6-

rica y Prócti C-'l" ,- CT'!C~ 1.:1 dE•prf.<Ci<>c:!.ón, eo aquélln part.<.: -
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sico, obsolescencia, paso del tiempo y la acción de los el~ 

mentos. 

La Intersta1::e,Commerce Commission asén~6.ci&~·la depre­

ciad.Ón e,~''.,',l,·(~-~~~~rcUda -en valor de. servi,~!i.'.J,']);~~-{~e~taurado-
- - ,;.;;:,-,;e;_ .. :;~,~--'_, 

por el• Man~~ii.iiiiento, _ y o_casionada en reiac·i.¿~;'~b~ _el cons~ 
- -::-."_'.;~~-;:-':¿:;-. 

o-.o_·oo---

mo ·o -e~ r~-t.iiB posible de la propiedad. en ei. cÜtsO del ser-

vicio, élebida a causas que se sabe sigue en vigor y cuyo 

efecto puede proveerse con bastante 

Robert M. Anthony, en su obra "La Contabilidad en la -

Administración, de las Empresas" nos indica que los Activos-

Fijos tienen una vida útil limitada, que dará servicio a la 

'compariía en-un-número determin3do de futuros períodos cont~ 

bles: estas consideraciones llevaron a determinar que la d~ 

preciaci6n o baja de valor de los activos es el "proceso 

contable por el cual se lleva a cai:;o •.in;i conversi6n graduill 

del activo fijo a gastos". 

Según el Comité del Instituto Americano de contador~·!], 

scftala que el costo de un bien productivo es ur~ de los ro~ 

tos del servicio que pre,3ta d11rante su vida económica út i.l, 

los principios de la contabilidad g9neralrnente aceptado5 --

nrH.1 i_n<iican quP. el costo dol h.i.o:;n r;e di.st:rihuyc en lo!> pe--·· 

·-----·-----~~ 
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posible, los ejercicios en los cuales puede dar servicio. 

2) Concepto Fiscal 

La exposición de las diferentes definiciones antes roen 

cionadas son base para entender el concepto depreciación, -

en virtud de que nuestro trabajo es de carácter __ fiscal,~-xne.!l 

cionaremos o transcribiremos, l~· que.el Reglament.o-ae'la;;.-

Ley del Impuesto Sobre la Renta _entiende como dep:i:-eciación. 
--

Para efectos fiscales. se .entiende por deprecia8:i.6n;\lliab-­

sorción gradual del costo de adquisición de un-a~t:'i~b):ijo-
.. · . ..,·: :.:_: ' .. -.~ --~>-~'. · .. :: .. '. 

tangible, cuyo valor material o funcional di~foiri~i'~ ·por el-
-. - _; ~--

uso o por el transcurso del tiempo, a través de los result~ 

dos _CJ.ec~\ln._ mímero determinado de ejercicios posteriores a 

aquél en que haya sido hecha la inversión. Aeimismo, el re 

glamento nos se~al..3 las p~rtidas depreciables que pueden 

ser deducibles para efectos en la determinación del ingretio 

gravable, y son: 

a) Edificacione1:.1 y conntl:'ucc.iones y sus mejoras permanen-·-

tes_ 

b) Maquinaria. y Gaat<.:.a de Instalación 

e) Vehicu los 
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e) Tanques de Almacenamiento 

f) 

g) 

;;. ·: 

Mueb.lec~ E~~~~~J'E,~.t?~~~:Í.pos 
:- ·,_ _:~¿~~·;"'iL~i,,:<~,;::~::~±-~/" \/~~_{.._',' 

/. _" :· . ..,:";!'¡-,_;:~:,y:~·,,-'.- ;-::;--·:_.,_-

.. P~r~·"i~i:i~i'~d~i~x=~ e!l concepto fiscal, veamos la defini-
.>-,_ ~'~~-~-~::::~ ,-

0:ES:º~'~I'tProcedimiento de contabilidad que ti:ene como --

fin distribuir de una manera sistemática y razonable .el ce§_ 

to de los activos fijos tangibles, menos su valor de dese--

cho (si lo tiene), entre la vida útil estimada de la unidad" 

Disminución del valor o precio de una cosa, es una pé;:_ 

dida en ~1 valor material o funcional del activo fijo tang~ 

ble (no sujeto a agotamientos), y lo cual se debe fundamen-

talmente ul uso y desmejcramiento de la propiedad de cuyo -

desqastc no se: hn cubierto con la reparación o con los ree~ 

plazos adecuados. 

de un pauivo o d<:; rn;;., ·::<..wnta nomin;!l / por. modio de la di vi-

si6n de .;;a irnpoi·•·.i;~ en ·;'dnt it.1;:.dus per íodicas dLtrante el tie~. 
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Habiendo estudiado las definiciones tanto de carácter-

contable, como las que establece la Ley del Impuesto Sobre-

la Renta, se observó la existencia de una diferencia signi-

ficativa entre ambas, la que por considerarse de importan--

cia hemos de señalar • 

. t-\i.ent:i:ás que fás .definiciones de carácter.:contaole 
'-~:.:/~_ '. 

muestran c,¡t:\e~i:;n .todo activo depreciable existe un valor de-

desechof. pára la Ley del Impuesto Sobre lá Renta ria es to~ 

do en cuer..\:a. Esto trae como resultado una semejanza con -
,-,'--

el término amortización, en virtud de que ésta también toma 

como base la división del importe de un valor "X", en canti 

dades periódicas durante su vida o de aquél tiempo en que -

sus beneficios van a ser aprovechados. 

3.- En los conceptos anteriores hemos estudiado le> que 

se entiende por depred.Pción; tanto en su aspecto fisca~ :-:o 

mo su aspecto co::-itablc; sin 0rrJ:iargo también es necesario ha. 

: ' t ;• ,, ''...'\ 
-·~·- ~ ,_ - -
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Terrenos 

b) Sujetos a Depreciación: 

Edificios, maquinaria, equipo de r~ 

parto, herramienta y equipo de mue­

bles y enseres, etc. 

Recursos naturales que a 

agotamiento 

pe-

a@ autor¡ conce­

mej oras en propiedades aje-

Ho sujetr; norr.13lr1ente a amortizn----

fribcica, p~tent~s y crédi 
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9. 

tos factores actúan como agentes destructores, por lo que,-

son la base misma en que los técnicos especializados efec--

túan sus estudios con el objeto de estimar lo más aproxima-

do posible la duración de los diferentes bienes deprecia---

bles, y asi, proporcionar a los juristas de la Ley del Im--

puesto Sobre la Renta, los elementos necesarios .en que: fun-
·-::--:-_'".::_ 

den sus. c~itetiós pudiendo de esta manera as.fgna,r·f~s f>or--
. -·- - --,-.-;:"_:-~o.J'-~:c;; - --- ' 

centajk°;'~f,íTc~bles··.d°orno·•aepreciaC:l.6.n~cle·;¡~(i~~clcmqg'ri~.1ª'ªu­

t:~i.~~ ... ~:~¿~~~:.·po~c~ntajes 
. ; . ,(.'./~.,,- '·'::-~-;: 

b) 

2) 

a) Inr;u~i..ci.encLa 



~--Por negligencia 

3.- Por elementos naturales 

·b) Quebrantos funcionales 

l. - Parásitos 

10. 

a) Rntiéndaac comri-\úfo Y r.fosqaste do ó[.eracibn Las 

vibr:1;1ciones, la3 friccioricti, el frottimicnte; q_ue sor, et•'-·"'; 

otras causas lds que van hacieri<lo q·~ la maquinaria y equi­

po baien ele valor y aa~ 'J1.s111inuy:1n q,-·,:idu;:ilnmntc su capaci-·-

1nd de opnr~ci6n. 



el que fueron destinadas. 

b) Décrepitud o del tiempo y los elementos: 

puede· ser que la. máquine!ria ·y equipo no se use: esto aunque 
.-.. ,· ·:5'~: ;; .: .. ·/-. / ;,:.:;e:·~-~;~:.::;,.::. 

no ló pare:zéa ocas.fon~'el aémér ito en el valor de los acti-
-· ---·--· : ~ ·.',·.··:.---; : =~e' -,,,;:-T·;~,:'.·~ ~ -, i :'<?·-o.": ;o;·"' - -0 : :,_-~·o 

;.;:·;)_'.'..·.~:-~---~:\_ ':-

. · 2 ),_ ¿¡~;s.a.s 

a) 
'. .. ~,----._:·(:.<;:~ --/~.- -:~~: :.:·::-_ ., -·, 

OC(lªj_ED?!1~1~ e§rdi(ia del valor y la disniinucié>n .del s~rvi--
- - -~~~;~;"~-~-~~~~~~~:~~-~~--o:;; ~~~--

cio de 16s bienes, tales como: 

- Nuevas técnicas dü producción 

·· Inversiones que b<1cen incosteable el· equipo e1npleado, 

etc. 

J':stas caü: .. _,s ¡;:oi,~ . .lg~gC.[)CI:'á\moUvan, i;o rman y aminoran 
=:-".--'..= 

C.:ius;1s f" · :, n.i ¡, ., ;inr insuficicnci;,i o ir.capacid;id 

.. ··1("'lr<'1 J·,.,,.,.(1;,11··i ¡· .. ,--..•... ·.· .. _,.11·.1· ' t 1 . ' ' l .. , .• ~ ... .• -- -· ._ 

:.,~;':~.r~;1 '.:it v1rtq ,-,, 
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crecimiento en las operaciones del negocio o por alteracio-

nes que la empresa haya RUfrido antes de que el activo al--

canee el final de su vida útil nos encontramos ante una in-

suficiencia, motivo por el cual las más de las v~c~s~es ne­

cesario sustituirlo por otro que dé r~~~~~ido -

en· ese momento. citemós algunos 

einpresa ,por diferentes causas se ve favo-
,.·~~- - ¿~'.":':-·: -. --' ~· ·:·: ,., .. -.'. --i- -~- ;º 

recid.á i ~ori·1~' ·demanda de sus productos puede suceder que su 
_-,·. -., 

eq~ipo se vea irnposibilit,do para producir las cantidades -
-·, ' -

que hari sido pedidas en virtud de la poca capacidad de su -

equipo¡ ya que este originalmente habrá sido instalado para 

un volúnien limitado de producción. 

- Podemos citar también los cambios en los planes de -

producción; cambios en política de .ven•:as ya qw:i éstos son· 

determinantes en la tema de decisjonos para la adquisic~6~-

de ni.E vos equipos en la pJ.¡:u;ta. 

equipo con .motivo de propag~r o ampli~r ~u marcado. 

b) cau::¡aa funclonalen por· d<:su;-;c 
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túa día con día, así. como las ventajas que poseen otr.os ---
•. . 

equipos semejantes, .son. factores definitivos 
., :i 

"\' 

a detetminad'c:ls; ~ctivo~ -·~6r' 
:,e¿::, ...;\·; ,-:;i ·;·• ·;.~~ .. ,.· .. '; -~ 

, ; .:·.~;;;_,·,->'·.· <: ... \·:.~·-<~-~!" 
ces de dar e'l servicio que 

partfC::~J.a//'1:á~:'·~st~~oao···es . n~cesar io 

den la;2~b·~i~l.1.~d.~d decompetir 

algunos act:~vos compll;ltainente 

- -_. -~--- ~---: ' - "' .·_::· -'·_·,-_:-'.·-.:(~:, 

Como su noinbré.lo·ii~dica: e:te tipo d<L9ausas .de d§. 

prcciaciÓn son difíciles de determinar puesto C!llC no se SU-

a) Accidentes .. - Estos pot lr) regular cuando llegan a suce-

dcr son e1 :.cosult<i.do de defect')s ocultos del rv.J.tcrial, -

en las est::.:-.. ~·tur:is pcr fen6:nenos r.alurnlfot: y las mtís d0 
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qlle un pequel'io porcentaje de estos por lo regular, -

presentan defectos en el material de que est&n he---

chos o de su estructura física, estos defectos sólo-

pue~en ser observados despuis de haberse usado duran 

en. virtud d~. 110 .ser no.torios a prim.§_ 

ncqligencia/~'E~iot~~ causa frecuente 

de. los operadores que maneja~ las maq~ihii't·:i.as y equi 

pos ocasionando daños muy. considerables. 

3.- Accidentes por elemen_tos__ll?_~les.- Estos juegan un 

J?i.'.l¡JHl muy impar tan te en la destrucción de bienes do-

preciab1cs, pndiendc citar como ejemplos las altas -

tcmpcr.at111~as, las tormentas, las explosiones, tcmblQ 

t'e!3, tcrrernotPs, nevad<ir.:, etc., que por ser hechos -· 

inesperados y mny difíciles de preveer, .Jan co~11c re-

centand.c. hU bc1j<: de volor y por lo_ tanto hacie:<r"lu --
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que generando parásitos, contaminación de las aguas, -

producción de electrólisis y cristalización. También-

puede tomarse en cuenta la naturaleza del suelo en que 

se instala el equipo, debido a que la salinidad de los 

suelbs es uri<factbr que acelera la destrucción de .los-

metal~~·ci~·~~~·:,~~s~~ád~)hec"hos kuchas· bienes. P.si.iliTs~o. -
'C:~~:~.:_~~~.:;·-~.-~~~~-';0.'-~~-~~-o'.'°:~,}~~:: ~ ~"'-~-~~,-~--'-~'.;/~~~(:.~~-i;~j ·~o-.·;~~~"';~-~"'-:-~'--== º"'-'" ~ -:_-'e __ :~-~---=-~-'-~ ;-~--~-';_~-~-:o:;¿~~--, -- -

----------· ·- :_Y·· -_,_,,"Y :~'.~;;_; 

to a¿/{C,~<~ct:i vos e'ri :2t.l:·~:ti6ri 1'aI~~in~y~ticiC> ;~i ··~~rvicio 
- -~· ------ •,., .,.-, .'-~<~~~~,_;o-_· \:/~-; ~,:;:-· _;¿-e~·-· _,--,e;;.-:=.~··: .. --.-·-.-:-;- ,~~€_-;O:'-•' 

que 
-,._,- ·.;- ~-:c)~-t~;-;, - :<>--:~z;{~::~_f-\./: >-1\~:·~ .-::.'>--t-: 

.... ,, .... ·.· ·<? .. ,:;,·.~-:'.;: '•:,_, ... , -_.::.::->''"'' 
__ , - - ·:-,"·' >--:,:- _-' :: ·, ,\,·:.:, -.:, .- -~ ;: . :; __ -'.':: -;.-

No menos d~strucfó'r'é~ 's~h c{l9{iri65 ,orgáni.s~o~ ·Ce'.~e~W{es 
y. animales que formando colonias oc~~1()i~if'~~listácÜlos-

.. - , 

al libre paso de de.terminados líquidos, o gases eri 

plantas que por lo general poseen activos formados por 

tuberías como por ejemplo, Empresas Petroleras! Quími-

cas, Laboratorios Farmaceúticos etc., y también origi·-

nando, corrocioncs que ~¡cneran destrucción. 

La descornpo!:>it:i6n química que sufre un cuerpo a:L estí-

mulo de una ~fos!.:<:1.rqa eléctrica ha sido llamada por té_s;_ 

nicos de In<:;er l.':.¡ .1 ''º"º elt"'!c~r6lisis, que como sabe--

~ . ' : 
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mo lo es 1.a c•r:istalización consistente en la merma pro-

ducida en diferentes activos por medio de sacudidas, vi 

braciones, y fuertes tensiones generadas por su propio-

uso. 

c) Disminución en el abasto~- La instalación de ciertos --
--_ - ~- - -__ ' - ~-' -'_ -: - --,-~_ 

·· f10S recursos·· nat,ural~scomo· el' ga~_-;f ~l;~guCliJ. se ven --

. <llsll1.i.nuía6~ para e1 servicÚ~,\·~u~;~~t~fbri:Za~slinaaos, pa-

ralelamente con el 

/ ,·,-:· ;;;_,-~~~ ~--~-- -¡\,_;:::. -_,.,--.,, .. ,~~~<:y\_\~-:/~'-

aprovechanli.'~p't~~-yj:e~\f.~éÚOn, de. las -
. <, :_"' • ,_, , ·-~ '"i::, , :x ·e·. 

,. -:.'«-~ ~,, - ::~ "?/:-·: :· -.. _ -· -·-
. . .. . .• __..;/~. '·{~· • e} •e. 

fuentes naturales. 

C).- TIPOS DE DEPRECIACION 

He mencionado en forma general 

nan la baja de valor de los diferentes activos las que por-

sus características dan como resultado diferentes tipos de-

depreciación de las que seftalar6 algunas de ellas: 

l} DepreciafiÓ_Q_~~'.U-- o /\bsolutc1. - Al comparar el esta-

do actual de un bien tangible dcprec1able con su estado ori_ 

ginal o de adquísici6n Be observa •.m:~ disininuci6n d<~ v<.1lor-

la cual podomo~i consiu~rcn· comt' depr~ciaci6n Real o Absc1.l1-

4 ! · .· 1 , !:"i , ~ f ! ~: · 1 ... , ,. j r': : ! ... 'l • 
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y costo original sino un porcentaje aplicado sobre su costo 

original o su costo de reposici6n a precio vigente en la f~ 

cha en que se estima. 

2) Depreciaci6n Contigente.- Causada por hechos fortui 

tos y considerados extraordinarios, los que demeritan los 

·-
- -- - ~--e-o':{:=;~~:~, '-·~-,-;~z_;·_,,' -··:~,,'.~~~-~-'.-;'_' ~. bienes y.no fáciiCae .preveer.··.~•··· 

;3). D~~i:ecfación Funcional. - Pérdida de .\Ta lor" Ciiiei~su~.;..-
.-._:. .. _.---_._-, ,-

fren ·los bienes, derivada de la disminución en la utÚidad-

de servicios por motivos de carácter económico.· 

4) Depreciación Individual.- Corno su nombre lo indica-

ésta se determina tornando en cuenta únicamente la baja de 

valor que 9ufre un bien en particular, qú-e forma parte-de· 

nn equipo ya sea de V<>nt¡¡, de producci6n, etc. 

en el punto ant0rior, la depreciación colectiva SI:! obtiene-

de l.os nctivon <;1.·,· formñn :,•lequipo de una planta. 

/ ( 

... i '•·! 
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ciaci6n no ganada puesto que no ha sido recuperada con el -

ingreso que la generó. 

depr~ 

ciacióncompleta, ésta no es,;más c:aue la baja de valor: par--
•' .... _' - ._ 

cial,de .cj,.~rtos ac!=~\TO:s.:~"~~~':¿~~se~uenC:ia• de sU utiliza---
- --::,:·~~~~ _ '.,,~--~:.:_-~--¿:~_-: __ . -. · ... -- · -, 1 

__ -.-~~:, .. ~~·E~-~r;· · 
·-ciónr ,y que ~se siguen·ut.'Hizcil'léio'~!normalmeht:e én la'produc--

. - - -. ·_ .. -'- -·~ -- ~-' 

ción de·bienes y ~ervicios; 

8) Depreciación Con!.E.!_e.tE_. - Se dá cuando un conjunto de 

bienes de una planta "z" tiene que darse de baja integrarnerr 

te, originada por su uso ordincrio o extraordinario. 

9) Denrec:i.ación Acumulada.- Se considera como tal la -
- - --

depreciación registrada en libros de contabilidild, desde --

que fué adquirido el bien hasta la fecha en que so estima o 

calcula su i.mpo::te. 

10) ~pn:ciac .i.Ón !eÓ.E._i.ca. - Pñra Sf.'lr consideriida e¡;; fl;·'!·--· 

1o máa equit.ütivarn•3llte posible, y t'fl lcm .;.1~09 que ha r.h:: ._:s" 

tar en servicio. 
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centaje representativo de depreciación aplicada. a un con--

junto ne bienes cuyo valor individual es pequei"io y en los ·-

que no existe uniformidad en su duración: a este tipo de d~ 

preciaci6n se le reconoce una ventaja con relación a su con 

trol administrativo, consistente en ahorrar tiempo al efec-

tuar los cálculos, debido. a que se determina globalmente y-

no a cada bien en particular. 
,-.-

' ·' -_,;: .. ' . .,_ .. , ...... -, -

üti1 CIÜe ~~ i~~ ~ª<~~~!. 
\--.~· ,---

determina considerando 
. ; ,_ ... 

mado'al.osbienes. 

culo de la depreciaci6n motivo por el cuals; hace}~ar{~ble, 

debido a que, mientras en un período determin"aao los bienes 

realizan mayor prcxhlcción en otro se realizan me11os. 

14) ~eprect.r::~ifui_)ixtr~inar~..2_.- Este tipo de deméri-

to se presenta r?n cJsoa dC? pro.iuccicn•~s forzadas generando·· 

sobre los bieni~:i , .•. ¡3::; de valor un tanto anormales: puesto-

que el uso que: ""'' ct;t:í he, ~·icnuo de esto!'! es inadocuado y --

que por lo t.:rntu Oll r.cM1i c·'•<~s impide rea U zar las reparaci.Q. 



20. 

mo baja de valor efectiva debido a que no incluye el menos-

cabo que sufren los bienes con motivo de la terminaci6n en-

su capacidad productiva cuya estimaci6n se basa únicamente-

en las condiciones materiales. 

16) Depreciaci6n Física.- Esta baja de valor es direc-

tamente producida por los elementos natll.raJ.es, como causas­

físicas, causas funcionales y causas a~cÍ.dentaies, mismas -
- . . . - ,-.__-:- -- -__,-.,,~-~ - _ .. -: 

una: vez que se ha invertido en activo shsceJ?t:iJ:>le de -
' - ' 

-'--- _depregiªrª~'- s!_empre es ncecesario tomar ch; cuenta la época-
'--_"-=- "'" ,_'--=- ,-~--= 

o tiempo en que ha de recuperarse; dicha recuperación siem-

pre se hará en funci6n del tiempo en que el equipo estará -

en condiciones de utilizarse normalmente, dependiendo de --

las circw1stancias tales como desgaGtc natural derivado de-

au propio UlJO en combin<lci6n con la acción de los eiernentos 

D el tranacureo del tiempo y la aparición de Modelos más --

eficientes q1.1e lo!J hagan anticuado~~ y obsoletos. 

Estas bicnea, cRai siempre son sus~eptiblcs de vender-

<JC o reali:!arso como chat:ari-n o ".31'..'spordicio, o simplcme:1te-
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r1 un funcion~~-en6 • ~~~cuado. Tal precio de venta se le -

ha denominad0 co1;iunmente como valor de desecho. La difere~ . . ·.·. . ' · ... 
. - ,·.,,, ·: .. : ' . -·· . 

da entre ~i ~alot d'; ~dquisición .y el. valor de deseC!ho~ s~ 

ría unapé~dfa~@~~~~;l~ ~m.pr~sa,~si.no .hublefa·~~i{f~2··.·.~~ .• re 
__ \ _ _._:_.:¡. <':/··-.,.'.'º '\-~-::,;.;:,:~;-)~~º~'.~"::.:_:_, __,_{/~; -~º' .- -. - ~---:-->~~ ~:,:;~~;:,_ ..,_., __ ...;·~~-, _.,_,~ .. :-.o_,:,:~~':.i·' 

cupera~1~'?.~·i'ri ·~.rihl~~tj() .. ri() sUcede así, puest6 Q~~·/~t·f~~glón 
-- ~ -""'~,:___:;~,·~ ;~~--~~~~~~-·~;• ~<:~.:----'~'' •- -- - ·~r -- - :' ;_;,Ó_ ;"_~::~~~)_:-~ ·~ry- :..-:__·:..::~~(~:._? 

de. la:._aép1féÚ'~~~{·¿;t2sé' ¿cfiyi~r1:e .en. ~ur n1ectX'2;a~. }~.~~E~~~~lón 
.•. :_· .. !;,_,, -;-:'c;-;,;:;:.o.. - - --. __ . 

de part~ ·~~,fa ir"l.ve~siÓn ••. Para de ésta manera ~ei cC>ri~i.de-
- :\r:--·:·_:<;--.-

raao·. C:omo·~~n~fr)i:a.n:.:.dec:Eil1anciám1ento··.por parte··.cie.ia~~'~Gtori 

da des fisb~:l~:~ ~on.· ~l fin ·a~.· fomentar el desarrollo' a'~ las-
\ · .. -

. . . 

diferé~t:¡;s inclustr'Ja.s, Y•al mismo tiempo motivar ei ini.cio-

de otras~ 

Ffectivamente la depreciación no es más que u11 plan p~ 

ra recuperar la invf~rsión representada por bienes destina--

dos a 1 uso en cada uno dr: los ejercicios durante los cuales 

se pretendió utilizarlos, una parte proporcion~l de su im--

porte. 

'"•.1 

.. ' 

1.,' ' .~ 1 .• ~ ' \ ~ ~ ' 
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l\hora bien, se iniciará este estudio exponiendo el m! 

todo que .la Ley. del Impuesto Sobre la Renta autoriza, para 
._ - .---

continu~~<eK'~oi:it\~ indistinta la clasificación que a conti 
··:-~~~~/:'·:··¡." 

~)·f,i~t_qc"l~ de. línea Recta 

Método de 

Método de anualidad~s' 

e) Método de producción 

f) Método de 

1) ~étodo de Línea Recta 

Este método de línea 

cantidi1d a depreciar entre el númel:'O de ejerc:i.c:~os de posi:_ 

ble aprovechamiento del equipo, de ta 1 manera que se obtig_ 

ne una cantidad uniforme pnra nplicarse a cada ejercicio. 

Por la forrna tan ;,~ncil ;a dp calcular el importe <leducit-le, 

·para cfcct0s de d0tnrMinnr el impuesto gravabl~ de las c0-

t·1do pcr ta.J d:i.npo'.Jicionon (!U(! marea 1'1 l.oy del :.rnpuost•J -



Datos: 

Mobiliario y Equipo de Oficina 

valor de Adquisición 

valor de Desecho 

$ 120,000.00 

en el por íodo (a 1111a 1) 

de ildqu.iaiciéi:i d(-!l bien ñcpreciahle 

23. 

n.,1f~~·c.lc;.1rcnntc lil Ft-..rr·iult-\ 4' 



Di Por encontrar 

V 120,000.00 

vn 20,000.00 

se cargará a 

eJ.\tj.m~da __ qtlf! se. dió. 

2) Métc~o de Horas de Funcionamiento 

24. 

que-­

vida -

Estr: m4tt)(lo consia!:f!: e!'I calt~ular o estimar las h.:•-

ras de duraai6~ de los bicnua a deprLciar; es decir. au vida 

probablE! c«icuL::.dn >';n hcr<is. 

CO'.eC;ccJ.Erndn fHl ~!ido probable p1;.1dremos calcular oti de 

preciaci6n d .. , cada l'\:j erciclCl dlrect;:,mente proporcional :;. 
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probable que se tomará en horas. 

Maquinaria y equipo industrial: 

valor de adquisición $ 120,000.00 

valor de desecho 

Horas de funcionamiento 

~-- 'i:~-.;~~/~-: 
T - •r·' 

Datos complementarios para el~orar Un cuadro que mue!! 
' _.-. ; -.' ~- - . 

tre la forma en que se calcula>J.a depreciaci6n • ~ediant~ es-

te método: 

Hrs. de funcionamiento durante 

.el ler·. per)._odo - - ~ - - •"."' - -

Hr.s •· de funcionamiento 

el 2o~ período - - - -

nrs. de funcion;é•:nir::nto durante 

el Jor. periodo 



PERIODO 

o 

1 

3 

4 

TABI.A' DE DEPRECIACION POR EL .METODO D}; 
HORAS DE FUNCIONAMIENTO 

HOIV'\S TRABf!. CUOfAS POR FPRECIACION VALOR POR -

26. 

J'~s I··----H-O-HA_s __ .... E_N_E_L_PF._.R_I_º_º_º __ ,n_E_P_F_E_c_1A_R _ _,>---~---

-· 

1.00.00 

' ioD.'oo--~---

'!.00,00 
(Al 

10,000.00 

30,000.00 

40,000.00 

.. 2-0,000.00 

100,000.00 

120,000.00 

110,000.00 

80,000.00 

40,000.00 

(1) 20, noa .oo 
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( l Valor residual o de desecho 

( A Este importe representa la cuota de depreciación por 

.cada hura de funcionamiento que preste la maquinaria 

·y equipo industrial 

· E,f3t~ . .i.'1\Porte también puede ser determinado con la si-­

gííiertt~ ·· formui-a: 

HF. 

En donde el significado de 

Depreciación 

Valor de adquisición 

Vd Valor de desecho 

Hf Hnras d<') funcionand .. entó 

Conod.d0 el aicJni:fi.cndo de cada Literal pOaernos susti-

tuir. poi: los v:tlonJS supunt1to t!r. el ej emp1o •. 

D . loo (cU<>ta de depredaCl6n pot:· cada hora de f.H)t'-

vicio} 
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r"onocida esta cuenta se puede determinar la deprecia-­

ción acumulada en una fecha determinada ya que sólo bastará 

saber el número de horas que ha trabajado el equipo indus-­

trial, mismo que se multiplicará por la cuota antes 

nada.· 

3). Método de Base Fija v Porcentaje 

La base fundamental para la aplicaci6n de este 

do, el conocimiento de la vida probable o duración del bien 

que servirá establecer en una serie de quebrados, (tantos -

como ejercicios deban absorber la depreciación) en los que­

los nu..111eradores serán los mismos períodos de duración de d_i 

cho bien, Como ócncmin<i.dcr con•Ún tendremos la suma de todai 

loG numeradores, de tal forma que el total de la serie es -

un quebrado en el que el numerador y el donorninador serfin 

iguales, dándonos cono resultado lu unidad que indicará el-

100'¡{, que se des''"" dcp.r.cciar. En estu forma cada quebrado 

rtplicado sobr<c> 1 a l'r1;3P f_ija _ {sllm;'.1 de los nurnoradot:(~FJ) irá 

Bicmpre ~ri aumento 
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yor en el primer ejercicio y menor en el último, la reperc};! 

ei6n que ti.ene este método sobre los costos de producción -

es que en los primeros ejercicios los cargos a estos por --

concepto de depreciación serán menores, debido a que se coE_ 

sidera que el equipo se deprecia menos por estar nuevo y --

por el contrario cuando el equipo se hace viejo, la depre--

cia.ci6n st=;rá rnayor y por lo tanto mayor el cargo a los cos-

tos. 

Siguienflo con los dato9 del méto-::10 anterior,. daremos -

uri. ej eroplo~ 

valor de ndquisici6n 

valor ce aesecho 

Importe a clfipreciar 

1234::.lQ. 
lO 

. _ O SQ<~ _l;_~e 
10 

2 
10 

.. } de 100,000.00 
lo 

-20~-000~00-·· 

.to.o, ooo. oo 

4 af'ios 

30,000.00 



_1 de 100,000.00 
10 

IMPORTE 'l'orAL DE 
DEPRECIACION 

30. 

40,000.00 

100,000.00 

_--~=-""-'~-
,-- . - - . -. ,,- ·-'-·.'.o-·:-,~ ·o.-

proc edimi en to se basa . en uk: t~b.l:ía que consi-

iinporte a depreciar como una inversión que debe ---

amortizarse pero que también produce un inter~s sobre sal--

dos insolutos. En otras palabras, como valor actual de una 

serie de anualidades inmediatas a una tasa ":x::" y en·el pla-

zo que tenga como vida probable. 

su cálculo consiste en detenninar la anualidad constan 

te cuyo importe unifnrmo se carga a los costos de produc---

ci6n y por ctr.o lado al)rm:.:u: a lu cuenta respectiva de bajar 

la arr.ortizad6n, "il mismo tiempo que los intereses se acre·· 

Jitan a product0~ i~nancicro~ del eiercicio. 
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Valor. de adquisición 120,000.00 

Valor de desecho 

120,000.00 por depreciar en 4 años con 5% de intereses 
120,000.00 X 2820118 = 33841,42 

~o INVERSION PRODUC.."!'O ABONO POR 
POR INTERESES DEPH.EC!ACION 

120,000.00 6,000.00 27,fJ41.42 

92,158.58 4,607.93 1 29,233.49 

CARGO A LA 
PRODUCCION 
O A I.A OP~ 
PACION 

33,041.42 

33, 841.42 

62,925.09 3,146.25 1 30,695.17 33,841.42 

32,229.92 1 l,&ll.50 1 32,229.92 J3,HOlA2 j 

--·-----~ 1 .~ __ :.__ ___ . ¡~~~---· ------·-·- 1 

¡ ______ . _ _.__307.. 313 ~~'· ~::'·'J~º-~)~~º~L·"·_::J 
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Algunos tratadistas aef\alan que una forma más justa 

de calcular la depreciación es la relativa al desgaste su-­

fr.ido por el trabajo m.lsmo que realizan estos bienes, es d.2, 

cir mientras más producci6n efectúan más es su depreciación. 

Esta es.la raz6n en la que se han basado para idear este mf 

todo deproducci6n; que.consiste en: 

La d.istribución del importe por depreciar (costo de 

adquisición menos valor de desecho) entre la suma total. ~-­

aproximada de mercaderías que elaboran toda su vida proba-­

ble: esto ea depreciar en forma directamente proporcional al 

número de unidades producidas en los diferer.tes períodos 

qi.1e abarque su duracién. De esta forma resulta. sencillo 

calcula~ la tle.prer.iaci6n, pues tan s6l0 basta llevar un co~ 

t1:ol de L:\S unid;:ides prod\.lcidtts para c:onocerlñ. 

Por la acrnej .rn:.:a que estf~ 1n6tcdo ti(: ne con ul 1n{,to­

do de hot:a!:l de t uncir.m<:ürd.en to n,) lu cj emplificaremoa ya qua 

lo único que lu -::if•·!nH~ci..a p:H:Ol el cálculo vu q11c rr:lt>.:1:~:.·: .. ·: ·· 

que el mé1:oóo c1e horna du functcmar.iÜH1to la l·n~11,."? son la:J hQ. 

.. ; r.aa ti.·al1~.·ji1c.l;1s, •rn e::.1te t.'.':n l::i.:3 unidadt'.!!I producidas. 
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6) Método de Fondo de Amortización 

La aplicaci6n de este método consiste en acumular -

anualmente a interés compuesto una cantidad igual al impor-

te del cargo periódico por depreciación. 

Mediante~unLdep6sito en un banco o 
".·:.'· 

tí tul os . de r~n~;,t~n<;ftle ab°On~ \in. interés a una 

nada,. a fÍi}~a~:-~qn~t;j_tuir un fcmdo que permit~ 

útil deéstos. 

Este método es aconsejable cuando 

des costosas y de larga vida, permitiendo 

mento dado el bien sin causar 

la Cinpresa. 
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n - affos de vida útil 

* V'= valor a amortizar 

v = valor original 

Vr= valor resigi..1al 

La sustituci6n de los valores en la formula, serian: 

(siguiendo con los datos de los anteriores métodos) 

. \,7a~lor de adqi.ii sici6?l 

100,000.00 X .Q..~-
1.055.l 

100,000.00 X 0.2309748 

D ~' 23,097.48 
.. 

o~ • · ANUALIOl\D ·• :C?."TERESES 

120,000.00 

O ~ 23,097.40 - (100,000 X 0.05) • 23097.48 - 5000,00 

D ,,. JJJ097 .4Fl . (depósito pot cada por!odo fisc3.l) 
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intereses ganados al 5% se logrará la cantidad necesaria p~ 

ra la renovación del activo depreciable 

. . 
Para rná~' cláridad del ej e.Tnplo 

18, 097 .48 

90,487 19;002.35 

185,499 19, 952 .47 

- - _285,2fj,l _2g,950~·º9_ 

3901013 21, 997 ,61 

DEPRECIACIO~. 

l\CUMUil\DA 

18,097 .4.'3 

37,099.83 

57, 052. 30 

78,002.3<:1 

100,000.CIO 

!----------· --·-----. -·- --------·--------------1 
<)0,4Fr7 .40 ')51-,260 100,000.00 

l ¡ 



C A P I T U L O II 

ASPEC'roS FISCALES DE LA DEPRECIACION 

-~ - ·-~ 

1. - Breve historia de las Tasas Autorizadas por;,..;..la Le{' del -

Impuesto sobre la Renta hasta 1979 
. - º -.-,·~~~·:,;~~ L;_:~~~~:.:. :·~~ .. 

La oepreciación y sus modificaciones . se9'6~.·t~' f~~. del -

bies socio..;económicos y técnicos, y en su·afán de dar mayor-

auge a 1 desarrollo ec=oncSm-ico del país; ha~ reaüzado'modific~ 

-cienes a la Ley del Impuesto Sobre la Renta sindejar al --

márgcn el renglón de la depreciación; por l.o qi.le. de éste he-

rnos de señalar lo rr,~5 5.mriort;,ntü con el fin de apreciar como 

ha ido evolucicirvmdo. 

P<lra marzo de 1925 ln Ley del Impuesto Sobre la Renta ·-

tenL: .. eomo ba~e '-'.!1 ni .. ,'..•-·ma cudul;1r, d•mtro del cu::\l la dQpr~. 

l : : .1 ·: i : 1 • : • \ ~ ' ' ! ,_ • ' ¡ ' 1 • • ¡ - f ~ l ! ' i l \ 
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Público, de Industria y Comercio, del Trabajo, junto con -­

representantes de empresas que obtenían ingresos gravados -

por la Ley del Impuesto Sobre la Renta se reunían con el -­

fin de crear una Comisión que tenía dentro de otras funcio­

nes elaborar unas tablas para calcular el impuesto de acue,;:, 

do a la cédula correspondiente. 

En diciembre de 1930 se llevan acabo modificaciones -

en la Ley del Impue'sto sobre la Renta ~afectando el renglón­

de los Activos Fijos Depreciables, a los que estimó un 10%­

como baja de valor anual, aplicado sobre el importe de ad-­

quisición. Fara tal efecto puso como condición que los bi~ 

nes depreciables fueran utilizados "en la explotación y que 

se pudieran r~alizar separadamente". 

En algunas ocaoionea las autoridades fiscales autoriz~ 

ron porcentajes mayores al 10}!, llegané:o inclusive al 2a:;1,, CQ 

mo máximo dE: d(':precia(!i.ón n empresas que cernost<.·aron 1r.ayor­

menoacabo en eu maquinaria cqnipo y utiler:Ia. 

l~l decr<.:rto que ent.ableci6 J.as t;;onaid•;ff<.H:-ion~~ ar:t.ct lo­

reo ca1.ific6 como bi>:HHrn c:cprecia111Dn los siqui<mtoa: 



1.- MaqUinaria 

2.- Muebles y Enseres 

BIENES Vehículos 
DEPRECIA.BLES. 

Aparatos 

Instrumentos Científicos 

_::--__ :º:.:..~· --'-~·-:.-: :-:_:_~: ~ 
'.:~'~:~:~~'.-:~. ''_·;~-'" - _,. __ 

.. Postes 
; : ~-: 

cotrid}cic)~J.i~~~:1:~a' th~ 'adelantos· que hasta l93o .· s~ ha-
.. '·. - --- -

bian ll~~t~C) "~ ~abo;··•· la Ley del Impuesto Sobre la· Renta y -

su Reglamento establecen en el af'io de 1935 reglas para .al -

control de las deducciones por concepto de depreciación, e! 

taremos algunas: 

1) De la No Duclicidad 

Que la base de la depreciación, por ningún motivo de--

bían snr bienes qu(• ya hubiesen sido totalmente redimidos -

para efectos fiscales. 

con.tablcrr:<~n·_r.; ";" cos' n dio' adq\\isic:::ión y <:'n la fecha en c¡\H!:-
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base de la inversi6n respectiva. 

Para enero de 1954 entran en vigor modificaciones a la 

Ley del Impuesto Sobre la Renta corno la fijación de nuevas­

t.asas de depreciaci6n (Art. 29 Fracc. III y IV). siendo las 

siguientes: 

5% Anual, para in,;~r~:i;ri~s en edificio y construccio--

· Año 1956; nuevos cainbié:>s s.e ven aparecer en la.Leydel 

Impuesto Sobre la Renta, y refiriéndonos a la depreciación, 

citaremos la fracci6n IV del .l\rt. 29, en el cual se establ~ 

ci6 Una -tasa del 103~ pata maquinaria y equipo y bienes mue­

bles. Autoriza aJemtí.s un 20% para equipos de transporte, -

material rodant--: de ernba.rcacionns, y de aeronaves. 

En lmportante hacei..· notar que e.n es:t0 ano surge lo qi.1c 

oc puqde cor.ui•~et:ar una def.tn.i<'i6n d~ "Depreciación,;. P.sta.­

blcciC.a en el l~r+;. 89, del l!e~._rlan:ento ~·1.t.ü !mpn·~.sto Sobre l:.t 

Henta que dice.: 

1:"' ln absorci6n .,p:!.ídüa l del con to cfr¡ <"1dquiuici61. <le 1.n 
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los resultados de un número determinado de ejercicios poste 

rio~as a aquél en que haya sido hecha la inversión. 

Dentro ele los diferentes cambios que ha sufrido la I,ey 

del Impuesto Sobre.la Renta debernos destacar uno de mayor -

trascendencia, que~yinoáfnE!jorar el control de las empre--

sas para efectos de recaudación de impuestos: nos referimos 

a la nueva Ley del Impuesto Sobre la Renta, publicada en el 

diario oficial del 31 de Diciembre de 1964 misma q'.E entró ·· 

en vigor el lo. de Ene.•ro de 1965. Dicha modificación con-·-

sistió en cambiar füü SlSTEM.1\ CED!JLJ\R AL SISTEMA GLOBAL DE-

ACUMUIACION. 

como consecuencia de estos cambios se vió afectada la-

depreciación, tema de nuestro estudio, tales cambios fueron 

los sigui•:>ntes: 

a) En esta Ley se hace >:eferencia clara que la depre--

ciación de los 't\.enl"!& susceptibles de demérito, scLccmside-

glob_al gravable. 

b) E;; c;:;t,1 i.;:'1 !H• c·:,:abler~e (f'-W c1 inicio del cargo a-

r 1 í •J ~~ i.' JI! i . .C' n .\ t•" 

• 

1 
t 
' ' ¡ 

l 
1 
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e) Los porcientos que fija la Ley del Impuesto Sobre -

la Renta df'.bt\11 se.t' fijoa constantes y obligatorios, sin em­

bargo podrían carcfüiarse mediallte autorización de la Secret~ 

ría de ~acienda y Crédito Público. 

d) En el artículo 21 de esta .Ley, indica además, que -

el porcentaje aplicable para estos efectos ee .harán tomando 

como bas~~ el. valor total de la inve!.'si6n, . esto es. no admi-

tiendo valor de desecho. 

r.as reforma.a sufridas según decreto del 23 de Diciem-­

bre de 1971 que entral:on en vi~.-,~ para 1972, modificaron el 

Art. 21 de la Ley del Impuesto So!)rc la Renta, en lo rclati-_ 

vo al po!"centaj e aplicable a lo~ "ttactores" qJ.c tenían co-

mo tasa dt~ :ll•p:reclación el 25%, si1.!né!o ay-.::1::.pados lil renglón 

do autom6v5.les, c<trnicn;::s de c<'l.r<!U, re1noJ.que~, automóviles y 

camionE:s (!e cargn li<Jora, dejá:1do1es el 20-X. ele de;:>~·o~iac:.ón 

o baja dt- valru~ det iidqulsición del bien. 

Otro c~rrbio muy notorio i:-n el que la Ley d(:l ImpuN:;to­

Sohre la Rcmtu p::-ntc!1(! i.6 ser nifi o pn:.'ictic•' 1• fué el relaU.\•n 

a la arJJ:t:.í)/\Ción do ¿11-•JU!1os Llcrea é!t~p:'.'!!Ciables que teni.tu1 •• 

pr:>rcentc!lj CD di fer•mt.:ct1, ir1t.HJ1ín ne mu1!st;.:·:;n a cont.lnuación: 
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Plantas de Energía Eléctrica 3% 

Maquinaria para producir derivados d~ 

Petróleo 6% 

Maquinaria para la fabricación de te-

las 

Maquinaria servicios de ·construc -
-_-o;-

ci6n 
"<:~~;:-·:: --

C<.-.' • , ' ' :·~ -~r::_-;o::.=. ~-1·; ~ ~-~ 

A los cuales se T~s ·. designó el 10"/o como tasa 

Tallüiiéd se réclasificaron al rellgl"Z de ~E~~;~:('' 
,' ·-~~ ' . -_,;~ :, • -,.- . '•.-c. . _".-. .--' .. ~ ·-·, :.:· ;.· ~-:.~"_'.~2~~-

siguierite_s;bieneá:'· 

. - -· Mª~~~Ei<l f><.l~B: fabr icac i6n l?\l_].pa 

Maquinaria para fabricación de productos petroquímicos 

Maquinaria para fa1:iricaci6n de productos farmacobioló-

gicos. 

Por lo fl\W ce refiere a fo Maquin<'l:da y Equipo destin~ 

'lll ;;nuncnto en l.a \'.'! ''l ¿~:J depr<:cinc; l6n, au+ori zando el V1'f, ·-

',.,., 
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Para los equipos de computación electrónica (Perforad2 

ras, Tabuladoras, calculadoras, Lectoras, Clasificadoras),-

quedaron sujetas a la tasa del 25%. 

La ley del Impuesto Sobre la Renta con el fin de dar -

mayor auge a _la investigación y al aprovechamiento de los -

recursos:n~ttira1es,.tGvo- un acierta~l:haber establecido un 
. '-;· -- : 

porcenta.je/aplicClble sql:>re.bienes que fueran utilizados en-

el d~sarr6Ü6 d~ ia -t~brfologíá y cre~ndo nuevos productos. 

Las autorid~des fiscales c6n el fin de preservar la---

Salud. de la comunidad, creo un .:>orcentaj e destinado a ser 

aplicado ~obre bieneB y equipo anticontaminante, ayudando -

con esto a la Secreta:rí.a de Salubridad y P.aistencia P(fülicac. 

El mejor incentivo para lograr lo anterior fue el haber ea-

tablec.i.dt."I el 35~:¿ d.::~ la inversión como deducible. 

7~ pe:rt:ir del a.fio de 1974 las I\eforrna s a la Ley C:el Im-

p1.1esto Sobre la Ri;,nt;; ;::n lo :n>.1.ativo al renglón de la depr~ 

ciaciAn han aido ~ínir~s, utn 0~J~r~o he~cR de enunciar lo-

Fr1 el. diario Oficial del :n de ni.ci('..l'l'brf! de 1975 fu'<.:--

~en p~~:lca~ao Roíorm~a y Adiclonue o diveraas disposi.cio--
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establer·-.endose así, que las Construcciones, Instalaciones-

o mejoras permanentes que el causante lleve a cabo en Pro--

piedades de Terceros, que de acuerdo con el Contrato de ---

Arrendamiento queden a beneficio del a1:rendador, deberán --

ser depreciadas a ·l.a tasa máx:irna del 3% anual, en esta. mis­

ma disposiciónse;Í.nd:icóque si ala determinación del con-
:_--·-,~-- '-~,._;~,.·,. 

trato a·e'Ái~·~ft~~~{~ritO·Taún no se han dep~eciado totalfu~rite-
~,-?~·;1.-;· -._- ,;'.,.~· ' " 

la~ ihy~;'.~i9J1i~'en ConstrÚcciones, Instalaciones o Mejoras-
~;-'-<>":-'·· _ \,~:-.~;·- -~::>-. 

Permanentes, s~ pOdrá deduc.ir el valor pendiente. de depre--

ciarse, y el arrendador deberá considerar como Ingreso Acu-
. . 

mulable el valor de estas inversiones, determinado mediante 

avalúo practicando a la fecha de terminación del contrato. 

como complemento a estas Reformas en el Art. 9, transitorio 

se estableció auemtis que si este tipo de Inversiones se hu-

hiesen iniciado con anterioridad al lo. de Enero de 1976 s~ 

rán Amortizad.is en el período de vigencia del contrato de -

arrendamiento corre3pondicnte o en 5 años si fuera por tics 

po indeterminaóo y a la tasa y reglas contenidas en dispo9i 

e iones vigentes ~·n 1•1 ff~cha on que :JP liizo ln invcr.r.ión. 

otra refo:'ttl't ,L·: ·~ni<la en el di,1ri::> oficial del 31 de -
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DEPRECIACION EN ARRENDAMIENTO FINANCIERO 

Art. 21-XII- Ley I. S. R. 

Tal rnodifica~~ónóonsistióen que el régimen general -
-~ ,,-'oo '·''.: .:·-,-. · 

de arrenaalrii.eritóVí!iii~riC:i~i()ca.~údóo/o'-yc.30% ya no sería apli-
;.-.·,.-·-~-:<' ~~:.~,:~'.~r~~,t=:>--y- '"'.'."·é,--~¡:,·-. · ~ .... -, :~,~>./:', ..... -:_:_·: ... ·<. --. 

cable ahos'·''sigui.ent~~~~i~~es;.;c~l-- \··· .··. 
e": -:·-c~-º~-~-2~<i:j·:.·:~~ -~:~:~-z .. ·:-~ o-~-~-"'- ~--". --~ :~';_-.-.-'._·~~~;>~~-( ::'._,~~~ '.:~"' .~~:~:-z~· 

\~qui~él;{a ~ ECJuj_;6 i~~~:~~~:le-s ·que sean Zst~I~~a-
. ., - :·;_ ··-:·--.. - -

mente -indispensables pi:tta el usci normal y propi.o~_Clé .*-a:s· em- · 

presas üedicadas a las actividades industriales 

- 2) Maquinaria y Equipo distintos de losquesemencio­

nan en el inciso B de la fracción 1 del Art. 2i y(!~e se~n-

utilizados por las empresas dedicadas a las actividades a -
- ~' ~---,;---_-_-~-·--

que se refiere el inciso e de dicho Articulo, que son todas 

las actividades industriales que tienen tasa de deprecia---

ción especial. 

3) Actividades 11.gropecuarias. 

4} Los directamente relacionados con las actividades -

de Hotelerín y servicios de Hospital. 

Lc:)f1 quo en ad<üante f::orrin depreciados conforme a los -

si.guir:ntea 1'("'".'<.:{mtnjer;, sierr~prü cpe tales biEmcs fJean objo-



Si el contrato 
establece un 
plazo forzoso 
de: 

Más de tres -­
años hasta cil! 
co o más de 
cinco años 

Deprecia ble 
conforme a 
la vl.gencia 
del contrato 

46. 

Depreciable 
conforme a 
las f.t::acci_2 
nes I a III 
del Art. 21 

60% 

Dentro de las reformas que entraron en vigor el lo. de 

Enero de 1977; la relativa a la t'tcprcciación, tema de nue5-

tro estudio, concre~:umcnte se refirió a las "IlEPl\RACIOHES Y. 

ADAPTACIONES A LAS INST!;J:)\CIOHES", consistiendo en cstahl e-

ccr que la depreciación por eutos conceptos debern E"Cr obli 

qatoria, ya que con ;interioridad •'.!t·n opcional. Sin clivi--

fin de m~jorar o Adicio~ar alg0 al ~icn nr~endn<lo. 

la. !;cnta durant:n la a ül --

r i' ¡ • ': f{ ¡.. 

'•'' 

r, ... 7 • , 'rl ·,¡ :: 
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qu:l.•me'.-l estén interesados en conocimiento de este importan-

te tema. 

La Ley del Impuesto Sobre la Renta después de analizar 

y estudiar loe diversos activos utilizados en las operacio-

nes tanto productivas corno administrativas, ha establecido-
' .- -- =- -

una sei:ie de porcentajes 

equitativa posible. 

•ralea 

la Ley nel 

Depreciación y 1-rnortizaciél!, 

I.á deprecia<.;iéín de bs actives fijos tangibles-y la ---

amortización de los intangiblés y gastos y carc¡oa diferidos, 

se sujetarán a Ja;:i ~1i•JUientea reglas: 

l.- No excederán de los siguientes porcientos anualen, 

sobre monto original _ch~ la_ invor1Jlón i:co:1pe~tiva~ _ 



asistencia técnica o transferencia de tecnol.Q 

gía y otros gastos diferidos, así como las --

erogaciones realizadas en períodos preoperat! 

VOS --------------------------------------------,--.. 10"',(, 

b) Bienes de activo Íijoc emplea~os·noi;nlal~~-~~i pb~; '.tos 
. -~ -. -_-.'-~ ---~~ :--,..:.; ·' -·- .,_:· _,,_,,_- '~-'·'=.~' ,__=-~:::.:.~~ e----' •. _: '--~-~·i(;;, i-~~-; -:-=-::_,_~=-:=_-. __ :-= '.:o__·-:::_,.~--~~ ; .. :}:i-~.:~;~~l~o~~t~t-/' -~:. - .. -, .. 

diversos tipos de ~mp~~~~s eñ ei:i~hrsokd~,$\15,acti~faá.des: 
<-:r~-:, ~-(~:- : -~.:_:y._·.'~.-{'-':•:;., :; .,; .ir'.,-;_;_'.' ;~, 'i;;.. ~ :.~·,:t~~:.<~:-.~_;;•;:~~ ~~-->-' ~-0 _;:..' ~;"{ •:• '.' - - •" •: • -

- -··.· . -~_-_:~-.-=.·----~~:·:_.--.---.·:.· ·--·-· -:·· ·- ·-.,-~-:-"':2-¡--_-_ ·-· '·. _¿-~-·-,.,; :,:_~-
·.\!\-~._::;;_· --.. :~_: .. /{ ___ --~-~--~,_;:_·o'.,;>_-:.:.;_~---' --- <-,f,~'.: .~ --- ,:~,~1~-: --- .~:?:~-i'i~-~~:J.:: ;~,-:.--:~; :~:·.-~:-¿(f.~~·; -

- - ; . .. --~-_;;-~'- --~'-'-" ' ' ' -, - . ' 

Eaif'icfos].CY,cori'strudc'.i-i:>r1e-s/tsa1yóta's''viv:Ce~+·~:'>:·· ·.·.·-1.-

aas qu~ ~ g·bn~{~~~~i¿n./~~ '.~{~Jh'.. ~~;_-~~·~;_~·~~_;_;;_~_;;__:;.· . 53 

2 .. o Viyien9as que· l~~!;;~resas pr:Jo;~i~~en•. 
trabajadores en cumplimiento de la Ley Federal 

delccTrabaj o ---.. -.------------------------------:-_:_=:-.... 5% 

3 .- Ferrocarriles, carros .de ferrocarril, locomot.Q 
. . 

ras y embarcaciones (excepto los compréndidos- . 

en el Tnc iso e) No. 8) .:..-:..,.--' .... _;..,:._;__'7',_ __ _;-:--~7"-:'-.:..-..,.-'- · 6% 

'. ',, ·1 
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so 9) perforndoras de tarjetas, verificadoras 

tabuladoras, claslficadores, intercaladoras y 

demás que no queden comprendidas en dicho suE_ 

inciso ------------------------------------------- 12% 

8.- Avior.es (excepto los comprendidosenei/inck 

·-~e; :~)iff~/. é9)<:..::::.. ___________ _:_~..:~::~::.·.:2..:'::;¿.,,_::;_;¿~1.::.:..~:..:.. 17% 

9.- Equipo de cómputo eleétronico consistérite «;!r1-

una maquinaria o grupo de máquinas intercone.s, 

tadas conteniendo unidades de entrada, almac~ 

namientos, computación, control y unidades de_ 

salida, usando circuitos electrónicos en· los-

- c~elementos principales para ejecutar operacio- ~c•c: 

nes aritméticas o lógicas en forma automática 

por múdio rle instrucciones programadas, alma-

cenadas intername11t e o controlada 3 exterm1men_ 

te: -·-------···--··-··----- -- - ·-------·----- ---------~---.;- - 2 5% 

10.- Dados, troql\eles, moldeR_, rr..atriccs y h~rra---

·mi.e rita ..;.:....--.•-- ·---- -··-"'"··-·---'-""--"'--------------------- J 5% 

11.- Equipo destinado n prevm1ir y control.ar la ~-

cor.tnrni nación qin.bionta l u1 e:umplimtento n las 

dí '1pr_)•¡ic:iollt:Y lr:<l::'11C'I rc'.;pACtiVil:.! -·-··--·-------·---- 3'i-Y, 



50. 

12.- F.quipo destinado directamente a la investiga-

ción de nuevos productos o desarrollo de tec-

noloqía en el país ------------------------------- 35% 

_,,- ' 

13 .- Equipo, destinado p~;:él ;1á: _coriversi6ri a. consumo 

__ ·ae.c_ccc)~~~l~f'e!§}~-cg~-~C-na-~~i-':1)e~---·i~:~~:indcu~-~---~:.·-·-
, .-- • .• ·-:,.'.~-; _é ·-·~~ ' ,¡,:~~>- ::~:~;/~:;( •-,,.--o.os·.- -::l;;,-,-~< .- ·- -.- --~~;_:_;--::,-~ 

t;i.-~~ :j~-..;::~~~i~t-..;:....;;.~·.:.:.-:~:.....;..;.:.::..:~~::!.;.;:Si.:..:.'.:. _______ ..;"--- 35% 
-----:_,'.~:-_).:"e; ~·i~:z~,·;~_~'.-~:~-~~:~~-_::_~-·:_::,~ ; ~" --=·:_;: __ - - --·- ~'~··:;.;· '-~---;~-- ~- --- ·:_- ~--; ;:__ -

' - ' «' - -.e·.·-. •, .•;< i~.~:::.;i~'( 
·:: __ -_-__ --__ ·_-~\,~::.,- ' ' <<;_::.:._; '.\, , .. ·' -.. '•, : -
- ' '., ;.::~/::: \'<;:,--_ . 

-- e) ~~~~ih~~t~ J;-~~i~o~;tii'stinto'.9°ae .16s rnenCionados en 
-; ~- -~~--=-?;'-" _:_--:¡;;_ -~,)·., . . -;:--···- ·- ·----"- -- -

el inciso anfer{Ór, \l~til'z"a~bs po; emp;~sas dedicadas a: 

1.- • Pr-~~J~~ión ele .. energía eléctrica o su distribu­

ciór\: transportes eléctricos 3% 

2.-- MoLiendade~granos: p~o<l_u~C~ón de azúcar y,de~/ 
' .• ; . - , , . _ • - -- - . --- ---- -- , - - --o--o=--0-----'-=-=-~-=-,-'--=:="-'--~o:--.""---:_~----·_.---';·-c:;-~"-,-.-~.i--,.::=;0-:c--""--'"C;,_'-;-=-~ '-_"O-~-=--= 

rivádos d~ aceites comestibles; trans~6~~es~i 
rítiTI\c>s, fluv.ia l .y 5% 

3 .- Producción de 111etal (obtenido en primer proce-

sol: productos de tabaco y derivados del car--

bón natural --·------~~-------------------------~- 6 ... , ,Q 

4 .~ Fabricación dt rn1 pa, paptü y productos simil2_ 

res: petr6l~o y ~~s natural ~~~-~----------------- 7~ 

,-
j .- s·.;.s 
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cación de productos de metal, de maquinaria y-

de instrumentos profesionales·y científicos; -

producción de alimentos y bebidas (excepto gr!!!. 

nos, azúcar, aceites comestibles y derivados) ----- 8% 

6.- curtido de piel y fabricación de artículos_de-

pieli>de_ productos químicos, petrequímfcos y:-.;;.._· . 

.. .. ,fa~coqiC>!-~9f~~~{ ·ae E>roa~ctos de c~\l~11d·~·j~e<;)•• 
·•.·pr6aº~6toa··.••-~iá~~IJ~~~~···.t~i>f~~16~)-i:.J?t~l.i~~~~i6~r·~:-~..;...;,· 

' ,• . -·-.· ·_: : .... • ... _:·!.,·· .. •.· .. ··.• . .-::.-:e -.,, -·;._,·;_,•.-.,·.'· 

. .• ·-···~.Y ;:_··;c·c • . ;• 
7 .- FabriCaci6n de J:'opaL fabriC:~¿ióri ae pr6ductos'."'. , . 

. textiles acabado, .. te~ia~y ~stamp~~o·:-:2-,:_; .. ~~~jd2~; 

B.-

- '.· ·' -, .'·." - ,.; ... : :_; __ e• :~·· '.~ >" ·:···>~:<.<:·:::.<· <· -.~_:>_·:~:·:;!:;:?:.:- .. <--·,:;-'·.,·.>:( -

Cohstrucción···ae· aeronaves; 'compa~ía áe: ~~ad~·--L:( 

93··· 

11% 

porte tl:?rrestre, de carga y de pasajerós ::..:_..:_::.:--""-_: 12% 
,'" . ··:_, .. __ ._ 

9 • ..: Compañías de transporte aéreo: tra11sTI\isi.ón p~r> 
·radio y televisión -----------~---------~-:-~:..;_":_:..;_.::- 16% 

d) Actividades agropecu<1rins: 

2 .- .cría dé gé1nado mayor -------····--------------------- 11?{. 

3."" Cr Lt rl1' t;anado menor ---- -·--------·----------------- 2 5% 
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anterLor ------------------·· ------------------~ 10% 

En caso de que una empresa se dedique a dos o más acti-

vidades de 'lás \~f\~1~das, aplicará el por ciento que le co-
,,,_<·····i:-'.:·-. 

-, '-.. "~ --

r responda a ha,>acti~id.aci preponderante. segúl"l ~t 'mcinto c;le sus 
:.:;(>.T·········· 

ventas. 
o.: _ _;_:._• 

a) ¿Por qu& es deducible? 

Las autoridades fiscales desde un principio se han -

preocupado en cierta medida por el desgaste que sufren los-

diferentes activos utilizados en la producción de bienes y-

scrvi~ios, con el fin de satisfacer las necesidades de la -

rcolnctLvid:id. Por esta ~Qz6n ~l costo de adquisición de e~ 

'·I • t' ',!•}. l:=i.l_'_Í (,f, 



deducible, según lo establece la Ley del Impuesto Sobre la-

Renta en su artículo No. 20 Fracción I:tl que señala: 

- De los ingresos acumulables podrán hacerse únicamen-

te las siguientes deducciones: 

.· [)epf~pf~~{6~fy·~~mortización. - La dep?."'eciªsión de ac-
.-_- -'-'-'-· ~~~~~;)->~i·.'.~·';-~. ::=-~''-i~·" -:- cc_-C---'7·~-.':-·,,-.-·'.: 

ti vos : fijos t1irig~b.le~-=yq:a~-amorFización ~~ tá~ ácti:vos ~fijes 
,~ -, . ----·~>-::·\-;·~ }-".: 

in ta ngil:>i.:?r:i:_{;:·a~)cfti~t~~ y~~~~~¿;~ idiferidos: ... ~', -. ~\. 
--· :\J.~~;-~-~~;:; º~--- ~: :: -·~-~-· .- -

' '.,.,,_ :: :-> .\-/·>. > .-. . .. ~ _- ... · ·. q_-7.-; . 
para hac.er deducible la Depreciación . 

el punto anterior vim,:>s que el artículo 20 en su 

Fracc. IIl nos permite la deducción de la depreciación~ mi!!_ 

m~_que está sujeta a ciertos requisitos quP- se encuentran -
-___ - -

sei'1alados en al artículo 26 Fracción VI como sigue: 

¡;,ntes de transcribir lo que la fracción VI nos dice 

de los requisilo!3 para deducir cargos po.c concepto de dcpr.~ 

c:iación, he considcrad1.> n(;~ecario hacer. m«nción de la Frac-

ra AU deduccl6n: cntn fracción indica~ 
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cuenc1a normal del mismo y que esté en proporción a sus op~ 

raciones. 

La Fracción VI indica: 

amortización no sean superiores a las del mercado\y Ctl~~do-

correspondan a bienes adquiridos por 

rieres a,l~s 
' .. , _-

la empre'~'~O:f~sionada. 

este respecto la l?racción VIII del mencionado ar-

ticulo 26 indica que la d~preciación y amortización mnpeza-

ran a deducirse a elcc~:ión del ca'.H;::-.nte, a partir del ej er-

ci.cio siqu~_er.tf"· Tl causante poc1r-ri no iniciar la dcpr~eia-

ción o la anorti2¿¡r:!.ó'.'1 p;Jrl'l cfr·ctos fisc<ilE;fi. En est~ caso 

podrá hacerlo con 1·0t~~n oridad pera p0rder~ el derecha a -
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d) Depreciaci6n de las mejoras al activo fijo 

Todos los activos depreciables por regla general --

con el transcurso del tiempo necesitan además de su manten!_ 

miento continuo ciertas reparaciones y en muchos casos ser-

adaptado~ pifra que puedan reunir las cualidades de funcion~ 
e-.-- ----::--"- :_~_, """'.- ,·- --_·_ ;_ -_ - -·- --

udén t C> necesario para el que fué desti.ri~a6; íIC>' anterior ha 
é'' • .•. r 

'>~·: 

sido previsto por el fisco.-Y reg'.llad~~;en.~:i_él\:L~Y del Impues-
- .- - -º < -~- -:~.'.:·--'.---> _, _;:;~;.~~;~_,;:~~- ~,,_.~-->~L::..:.- ·, --'-;~-" ~:_ ~ ~-- (--!_~.'.~~~~ :~ 

to Sobre la Renta de 

Las reparaciones asi como las adaptaciones a.las -­

.c-~in~ta;~<>i~qn~~.~d~}l_er~n~depreciars~. siempre que imJ>liquen adí 

Obsérvese que la Ley es clara al estublecer lu con-

dicion principal de que serán deprcciahlee o6lo cuando irn-·-

pliquen adiciones o rnej oras a 1 activo fijo, ademt\s c11n el -

fin de que todos y cada. uno de los contrit \:yentes corr,pr.r;n·--

d<in le• mejór posi.Lle lo estipul•\Clo h;t cst.nblecldo en !ill re-
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Reparaciones.- son todas aquéllas mejoras o adiciones-

que aumentan el rendirnien.t.o,. p);"odüctividad o :viqa útil de -

los activos. 
' .. '. <":"·~.·.. . 

Adaptaciones.- .n.aiélcmes o. ~e.joras <iÜe permite~·6bte--
. . 

ner un uso diferente alqu.: (,riginalmente sé le estaba dan-

do, también puede considerarse como adaptación a aquÓUa me 

jora que traiga consigo una mejor utilización del a.ctivo. 

Sin embarcjo la Ley del Impuesto Sobre la Renta como en 

muchos otros casos sigue siendo limitativa al establecer en 

este mismo artículo 47 <Je su Heglar:1ento que: 

''En ninqún caso_ pr.:>drán depreciarse los gastos por con-

se:rvación, mantenimiento y reparación que se eroguen con el 

objeto de mantener .. el bien dó qtte se trate en condiciones -

de oper.ación". 

. . 

e} t.icprec1nd.6n de; 

Yn hemos ·.,i.i¡:¿t'.} que _lf!~; autoridadr~s fiscal.ea tratan-

'lrJ de ser j 1.l:.;tás :., prr;:1 '2'nr1iendo foi~:cntar el defJarrollo eco-

!l. ¡ s~:.i J r, <.:S {if!! ...... .,; i .-•• -0 .• re 1 li :·:¡ ') 'o ('f.:-· 

1 'l,".lC;, ' r ; ' 
,, ¡ 

" 
,. .. ) .. (~-' ~- .. } ¡ !": j 1 ' 

,, 

" ' 
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también establecen la posibilidad de deducir para efectos -

fiscales de tlepreciaci6n correspondiente a construcciones,-

instalaciones o mejoras permanentes en propiedades ajenas. 

Por esta razón basándose en las diversas experiencias rela­

cionadas con las mejoras en bienes arrend~dos que por' su --
. ' ·.·.- -· ._',, ',:··.:-:-,'._, 

cont.í.nuo uso y transcruso del tiempo vayandisminuyeÜdo su-

capacidad o funcionamiento se ha visto eri la l'lecf:sid~d" de -

reglamentar este tipo de inversiones, y así podemos yer que 

lu Ley lo p.revee de esta 1Tu:1nern: 

Artículo lº Fracción VI 

Las construcciones, instalaciones o mejoras permanen--

tes -en acti ·1os fijos tangibles, propiedad de terceros que -

de conformidad con los contratos de a.crendan iento o de con-

seción resr•ecti.vus queden a beneficio del propietario y se-

i1nyan efect1t<H1o a p;,:irtir de L1 fecha de ccleb:::-aci6n de ·~:;--

tos, se> denn•ciaran en los t<'i.ri~in·::>s de la Fracción 1 dte u:·-

que lua inver.sior.e.s sujcta3 c..\ dcpr(;ci.ación h<1yan sido fin- -
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ción de contrato considerara como ingreso del ejercicio las 

constrnccioT\es, instalaci.oneso mejoras permanentes enlos-

uunuebl es, ' ~~~~~~Ja lgo a• la fecha. ·:!\, ?< . 
' .. , .. ···- -"'~-~>-._·.·-·~· .. :·.'·;.·. ·,·,;_~-:·; 

, ')L::<' ... ···• ~~. •••< · ... }: t{;.j '. .. ·}!; 
Pára .. compleroentar ··10 antes m~nEi.oú.a.aÓ· t'is•;autor.fdades-

- ;:· _·,·.: ;::;~,:,{_:);;, .;·~:;_<·('···--· 

fiscales e.sti.p~lan'~en' é1'8.l'.t!~~io ··4_5.f<l~t~~~~l~~¿h~?:d:o' si--
,- --- ;o_-'' - - - - -•- ~~-'.,C-~;: ',•': -:. :e-'.'. >'=.._; '.i-2.~ --;--:•' ,'~, Y, -,' -;, ·--, ---_-·,---·- '· _'. • ;,, 

"· - •_.-.·'-·-:-e_;--.·.;_.;_.--;=.•·,_-·:.:·,' -,-,-'.'_':::·';:70,,---= -~'.¡-;;:~-~;~;}J_ ~~--~---~~··)".» ::_ ;"<-

~- --

Par a ~Óder c"ciedu·c1r las in~~rsione~ pendiente a de redi-

mirse con motivo de la rescisión de un contrato de arrenda-

miento, el·arrendatario o concesionario deberá dar aviso a-

la autoridad exactoJ:a, indicando naturaleza y monto de la -

construcción, mejora o instalación, dentro de los 30 días -

siguientes a la fecha de terminación ael contrato el cual -

rleberá ser acompnñado de unn copia de dicho contrato. 

f) Modificación tle por~ientos 

~rti6ulo 21 Fr~cción 2a. '-----···-.----... --·------

\f' ¡ ,,_, ,i 

,, j l •. , 'l t _ 1 ( ; '· l \ l (; ~ .: ; l- i \' i 
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dichos canfr)ios o modificaciones, no serán superiores a los-

establecidos por ésta. Estos conceptos se encuentran res--

paldados y complementados por el articulo 43 del Reglamento 

de la.misma ley, el cual indica lo siguiente: 

> -. -

. Los causan.tes que hUJ:>ierén utilizado porcientos de de-
- . - - . . 

:Precia'CicSri menores o itj.tÍates a ·los máximos permitid.~~ ~o---
drán de acuerdo a los términos de la fracción II de. éste o,;:. 

denamientomodificarlos por una s61a vez con.previo áviso a 

las autoridades exactoras. 

Lo que les permit~rá aplic;_;r los nuevos sobre el monto 

original de la inversión a partir del ejercicio en que se -

dé el aviso~ 

Sin embargo, la autoridad administradora podrá autori-

zar cambios posteriores previa ~rnlicitnd justificada al en~ 

t1:ibuyente, siempre que lTJ solicitud ge pi."escmt.;:.• ri más tar-
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Depreciación Fiscal y Contable 

como resultaao dE{ .#'i:>l.icai los lineamientós contables -

para la estimacÚ~rid~H{tél''.~:~~~~c::~~i.6n >fiscal d~ ·~F~erdo con 

los· porcen_~?.~~J'~1t·il?d6~··pbr• .. · 1~ . .'Ley~dei.i/ImpuestC)i'sobre ... •·la-

Renta, e~i ~h;f'ári 'aet~r~ríad~~ e~~)·f~·~~i~~~K\:~:-0~i$t~~:;~~~~ 
-=-~··_ -: ~~;;:)~~ ---·- ,:{;~/~::i_<> .3-'.'.·~'')r._:: 'i··~:'r .. ::.:,c'( ::::~:· - .. ,.:, .. f:<- .YJ~ ~:~·,;' __ ·~--:.:.-.,:.-. 

del. .~s1:.i-{9:~~·?•1.J."ticu1a.~ ... y .. 1as .• ~·f:isc~:t~s~·~~z:~k·~Mia.~~l-ite· e1 
' - . ' - ' .---:- e-'~·~-'.~- - .-, ~-'o~ -"'_'.;,:~,~ ~~;-"~)-~\---=;.,,:,-,o-~-=:-:~_:;__;·:;_~~~~~~:- -:- -~;~-~--~f~~~~~_:__::_:;: ';_:_·~ _- -

r~sultagÓ :a~ <Ípiicai: a 1 It\onto dC!~:1~ in~~i·~f6¡;r~· ei·porcierito 

' ·.- .. "\;' 

Por esta razón es posible que un activo fijo se cepre-

cie e~~h'kerí:odo mayor para fines contables que para fines 

fiscales o viceversa, pudiendo quedar totalmente redimido -

en diferentes épocas. 

Durante el desarrollo de este tema se ha estudiado los 

lineamientos que marca la Ley para determinar el Importe --

que afectará al ajc~cicib fiscal de que se trato por conce2 

to de depreciación. ~>erv esta no solamente abarca activos-

que se di:!pre::len e:. forma recr.üar, sino que rrntudia otras -

'ltlC do'.Jen tomar.se rrvy en cuenta c:omo en el caso de lo,q ¡¡ct_i 

vos que han pct·li··:-. •;•1 actividad y '"Pe por lo tan.to ya no re 
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eu Reglamento indica lo siguiente: 

Artículo 40 R~glart1ent;o;del , IJ{lpuesto. Sobre. la· Renta 
-' . •' .::~~·~· -: .. . : ·' 

El .totai·•ae.Ú J~1~;f· ~¿~\r~aimi:i Cié ~~ª .fi{~~~~i6n •·"menos 
·-··. ·:< ::«·-/:-: ·~';(:~'~:<: ':i;----· ···::·~;:;·: .}~~~f:~L~:~::~~~~: .. ':;' .. ·:·. 

un peso" .• podrá.· ... deducir~~ .• ~i~fl'~~'·'·que).ó; .. ap~uelie.,ia..·autori--
·",·.:· .. ,.... :;·.·:/'~-; 

dad. administradora, c\iª~ció :~f·ba\.lfiai11:~· i~> de~uestre. previa-
-·,-,-- - -- --.,,- - ---,-, ----,------ ---,• •-•-~'•r•-·•'"-;:,~-·.,~••--"•-:;;'7.•' ----~--;___.::·--~-·-::-.·=-=- -- :- -- ---- --

mente que dicha .invéiSióh"h~?;iefafdo·sU. ufiÚdad para los -
' ." .. 

fines de explotación. El importe que por concepto de recu-

peradón se obtenga deberá acumularse· en el ejercicio que -

esto ocurra. Para obtener dicha autorización deberá prese!! 

tarse solicitud ante la autoridad administradora, a más tar 

dar dentro del mes siguiente a la fecha de cierre del ejer-

cicio en que la inversión haya perdido su utilidad, acampa-

ñando la documentación con la que se acredite esa circuns--

tancia. 

ci..;ando los causantes enajenen activos sujetos a amort}:_ 

zación o depreciación, deberá agotarse el valor por renimir 

en el e-jerci.cio •m que (~EJlo ocu..t'ra .. 

Pcr otni pnrt-: U'l11bi én la Ley r,..n fot~ma muy atinnaa pr2 
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los ejercicios irregulares derivados de iniciación de oper~ 

cienes, cambio de .. fechá de Balance, clausura o fusión ha s~ 

ñalado que la·a~pre'ciación sea calculada corno si fueran ---

ejercicios f~~i~;i~·~/.: 
, -~<<r:Y~/~~-~· :>v- - .' 

. T~át~iiCic:>~·¿ ··~·~· st~pensi6~ de las-operáciones ·O de clau-
-,--~t~~_:._~-·: =--~- -.,._.·_~-r:~· .·-- -- ·:·.~ -':. 

-~ ---- - . ·--

sura o füsi6n-ha'.·Jeñ.;,lado que la 
'-~:.: .. ~~-- ' ·--:._ -,,_-~' . ' 

Tratándose de suspensión de las operaciones o de clau-

sura elcausante dejará de depreciar para efectos fiscales-

el monto de las inversiones en activo fijo, en el momento -

que surja cualesquiera de estas situaciones: 

3) ~aso Práctico dcl_!i~_!:_odo J\utoriz.ado por la Ley del 

F.n el capítulo 1 yo hemos se!lalado alqunos métodos-

aplicable:, para nl crílculo de ln di:.:pr•:-:>ci;:1ción. 111 estudiar 

t.•:;típul '11.io pm -· , .. 

"\ '\, l ¡ Í f , ~ ' J 1 1 f \ F) ". 
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disposiciones fiscales no lo autorizan en virtud de se~alar 

un porcentaje que se aplica directamente proporcional al va 

lor de adquisición de cada activo de que se trate. 

con el fin de apreciar la diferencia que existe al cal 

cularladepreciaciónsin tomar en cuenta valor de desecho, 

u ti lt~~rél I;~,S'ttrd:sm'o~c áa tos. 

lo~ ciiv~~~~s,',~e~odos 

:'. -.·.'.- ·» . 

'b~preciaci6n Anual según 

~ES{LLLey-,del -Impuesto Sobr~ _la 

>Oeprecinclón del p~riodo 

V valor de adquioici6n <lt!preelahle 

N Número dr~ periof!r,n en qc1e podrá dnr 

1ii 1_::n,gn(y_or¿ 
1 í) dj,f');"¡ 
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'.":i 12,000.00 

Esto sigl'lifica ,que el cargo'ª, resultados en cada perio 

do de vida út'i{:~~i ,~{~¿·::e:gil~ lci ~ey.a€!1 Impuesto Sobre la 
··, ,/,:"'.'"--~· ¿·,x~:/:~ ~::o:<::~~-.:_·/;:-:" - ;_:~;,-"rY <~¿-. .:_· ... · ·· 

Re11ta <será d€! :ií2, IJ'Qo~[oo<;;~ -, _: > , t' > 

'.'''·····'·/(\( ', ~·i' ,,'(·.·.··· ,·· 

Si ~~Sorda~~; q~~ ~.l ante~i'o~ capítulo; en_ yiFtud de -

' ·-·~ , ' 

haber ~~risi,derado~ valor de desecho 

sultados fue inferior al determinado 

do mayor pago de impuestos. 

Depreciación 

Esta diferencia tiene si.i repercusión (~n el Impuesto al 

tnqr~sl1 alobál r1 tas Ernprosaa,· ya que .~s menor el cargo a-
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I T U L O 

capítulos anteriores ya.hemos lo con-

cerniente a la depreciación tanto contable como fiscal ape­

gándonos a los lineamientos que marca el Artículo 21 de la­

Ley del Impuesto Sobre la Renta y su Reglamento. Como pudJ:. 

mos observar el rnéto<lo que autoriza para efectos del calcu-

. lo Ae la depreciación, es el método de línea recta mismo -­

que ha stdrj adoptado por la mayoría de las empresas, q\lizá­

para evitar se prohlentas debido a que es de fácil aplicación, 

sin embargo, debe tenerF;e en cuc:nta cp.e n.o toñas los bicr:es 

se deprecian de acuerdo a los porcentajes quP. la Ll~Y (1sl:i.--· 

bl.ece, pues t>\l 1kr;1é~·itO Vil IfüÍS allá ,'!t;;J tV¡r«E.mta'jc que !>t.:· -

lt! ha a.e:irJnado~ c<Jmo por •"'jernplc po.:L1no3 referir.nos al r· ru~ 

<:ue otro'.l };lenf.1l:l tle su r,\i.mr,a C!'l¡iccin utl.li .. znd!J «?n lat>or.u-, -

.J1 fcn••it»;J '~• éot<l, cm 1:1~1 <.JU"' el '::r<\''•j .-, :'.'<:J!l•llta ti:rin lt·1~~rn. 
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Por fortuna las autoridades fiscales se han percatado-

de estas situaciones y aunque no han logrado adelantos sig-

nificativos; debemos decir que en cierta medida se han preo 

cupado por aspectos de esta índole, y asi a partir de 1962-

por primera vez se crea el concepto fiscal de la "DEPRECIP.­

CION ACELERADA" con la finalidad de fomentar.Ta. ind)~!l.g{;11 
zación del país.· Por ésta razón la conceptúa d~>1l:l S~'fl:ie,rr 

, ·o.;;_':;--'-~ -- - _; 

-;O-';•.-

·~ 

. .. • . ·.• ·:: .> 

La deprec·i.¡6ión ad~l~rada éonsiderada cofuo ~~~()do y de 
-.;·~·:-·,~:-::.~;·~~:-~ '. - •, 

acuerdo (l,cla;.L~y}actua]. ¿s \ln · concE!pto que "ofred:~ ~{ bosi~ 
~·'.· ·'; 

bilidad :d~ :::'~~~:~~ costos y gastos de depreciación a tasas -
i - ' . . . - . ~ •L. -~:-· -

, ·., 

supez:iof'E~·~~:~;.:~'~En:ormal con la fina:tidad de pagar menos im--
\. '; :". ·.-. .· ·.' .--- ":'~--

puestos e):\ los primeros nf'í.os en que se \ltilice un nuevo ---

equipo, a cambio de ello se pagará más impuesto desde que -

termine el período abreviado de depreciación. Esto signif!_ 

ca un positivo estimulo a las inversiones en maquinaria y -

equipo bajo detenr.-:.i.adas circunstancias; pero en alguncis c.~ 

sos el bcnefi.r:ic :o.n:rie~Ji.<>to pcdr la re9ultar negativo a largo 

pl:iZO". seg.in liC<Jlmne:tl o rlc ln Ley del !mpuootc Sobre la --

Rcrt: a. 

.. -. 

r~. 1 .. ' < , : 1 ~Y:. , • f' 1 f , \ ll\ 
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nos el valor de desecho si lo hubiere), en menos tiempo del 

que técnicamente se ha calculado deben durar dichos bienes-

pa1:a preveer el desgaste adicional ocasionado por uso fuera 

de lo común o por estar de acuerdo con las medidas de la e~ 

presa. 

El Manual del Contador de Costos {26) dice: 

-- -- -- -

A. c. A~" (Vol. 22)~ se conceptúa-
.:-,. ;· ,- .' . 
. •·f~c'.iJ?i ~~€úaici 

la d~p:tec¡~c:fón acelerada como: Un aumento extraordinario-

de las tasas de depreciación durante un período de activi--

dad anorm.·ü, para preveer el desgaste adicional ocasionado~ 

por un uso fuera de lo no:r111al de la maquinaria. 

otra forma de ver la depreciaclón acelerada por las au 

toridades fiscales, se manifiesta al decir: "aún cuando se 

reconoc~ que la vida útil de un bien es superior al período. 

en. el que· se apli .. cara la de?reciaci6n acelerada, éste se ª.:! 

toriza con el ohj eto de que la deducci.ón fiscal por concep-

t.o de df'preciaci6n, d.lsminuya la 1,.1tilidacl gravablc y conae·· 

r:uentemente ne (U sminuya también '.!1 Impuesto So'bre ln Renta 

por pagar. 
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de fomento económico podrá autorizar que se efectué depre--

ciación acelerada con arreglo a las siguientes bases: 

ll La autorización se hace mediante acuerdos de carác-

ter general, que señalen las regiones o. ramas de actividad-

y los ac:tiv~S-"<J'l~~ ~c)c'lrccix:1 ._gozar. "d.~l. l:>eriefl:c~o, los. méto<lC>s -
- --_::_}~i~r,-:~~:_:~~~-~> --:-.-. ,,_- _--. .:---.- \.- ·; ~-:- ,- '. -. ·.- -- ·-.. -. -·:·-,..,,. -- -·_,:_ :-~----~/ - ---· -

aplicabl.es¡~'fr~i4.~i?l.azó,:d.e~~;si.i~vb,iencfa\·y.,f.:1os~~~j:!q\i;lsit.os~;~e· a~ 
~--;::::~~,:·' -, --·.'-,·,,_,-_. - ,.,_, __ ;;~:: -_. --: :-'~:-· -.:.-_:::\· -'"-':_·y·_,.- >-.. 

ben. cuml?tÚ- ·lbs '.tri~~~~¡~d~a.': :·;;. · ·<·;,{ ':)/ .·~ ·......•. < · . ·< L 
~·-~::~~·}_.-~;.<_,~~'.~~~~-.~-'.~ •,,:- - c,·_,···-~- -. •·· ,. -· -· . :'.·-=~~-.'.,'=='.::.:~~;:;;;;¡.~\'. '.__c_ --~ -- -- •• , •• ', ' 

: --- -. ;:. ·~:. ':·--~~-- _: :~-~ _'·-~ 5~~=--. ·· '.. '.:, _ _;_~::e~:.~~:~::~~,. _ --~_'.~_~,~~;~:,~:t -~ :x,~ "~~~- :- · -:_~\--,~:~ ~--;--:-- ·' 
.. ~·.· .. ,aJf~~·i~¡cf6zi;·s~~~iaiá' ~i 'p~~'~:ié~~~ ~~~1.fuo •del va 

,-~-- ''' ~- >:.-::;-;-_.::<·:::··<··>-_;:.:~ ·:···/· 

lor del ádtgB,c!\;~ 'pbdrá depreciarse en .f6rmá a:¿~f~rada y -
¡ ~ • ..,. .. , -:::~·_;:::,' •• o- ;:· . ·-~' .·'"' - -~-\ :,- .',,,,. -

el peri~g dúÍ:~rit~ el' C::ual clebe efectuai:~e:iich# .~~~#;~ia--
ción. · 

3) Los interesados deberán obtener el ac\1erc10 concreto 

de las autoridades fiscal0s, para aplicar el método de de--

preciaci6n acelerad~. 

Las nut~iri.:Jrtdcn fiac~len rnanifeotaron con relación-

quien te: 

norni.r.·0:1 c-s n:L1·d ' i•; ¡ l 
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mo sin intereses a los contribuyentes, se pretende seguir -

fomentando la actividad económica, pero solo en aquellas r~ 

mas en las que existen razones de prioridad económica, nac1!2. 

nal que justifiquen que se de el tratamiento de deprecia---

ción acelerada, a pesar de que ahora los factores de depre-

cia~i9rl::flexible anterior hacfa innecesario el usar la de--

preciac,ión acel(;!r.ada, y pues re.sultaba más cómodo, más ráp!, 
: ' < ·_~-~ _: __ :-' -

do y lllás sénc:illo obtener dé ia Secretaría, un cambio de --

factor• de depreciación, que buscar el cumplimiento de los -

formalismos de la depreciación acelerada, y tan fue asi, 

que durante los años que ha estado vigente este sistema, ni 

una rama de actividad económica ha solicitado que se defina 

que -ese gire tiene derecho a depreciación acelerada,- sobro,;._: 

todo en materia de minería, han desaparecido o no los efec-

tos .de dichas ri:rnoluciones por la nueva Ley. 

l\ 1 respecto hemqa sefüüado que ef;tos tratamientos ex--

presamcnt.e dados como du depreciaci6:1 acc::l<.:rada, aun(rJ.e no-

Sl'.c1 hubic:!ran cunplJdo J.aN formalidades rer.pcr.tiva.:", no r<.:rnul 

tan 11•o<'lificadc,5 por la<) !\l..l()V<JS dispcrnicinnns C€; la r.cy. Cl) 

(1) n'c'!Í.st~ fj'.'ic'!l. :~¡¡r·;;.- No. r,1 EnPJ:•J r?e 1971, 



EJEMPLO DE AtT'l.'ORlZACICNES OTORGl\DAS 
IN1>1J~;·rtUA DE'. qIERR0 Y ACERO (9-:::>IC-1974) 

0FICII) ClRCUt~O.R ·~o. 102-41)47 (D. F. 13-DIC-1974) 

10. 

Cc111si(1erando que eL.desarroJ. ló de las etapas bási.cas -
,,-¡:,-;"'-.,~ -,, -" -_-,,-º'"~"-.-,·~ .':'":---' -·--';-.;, _·-'. -u ·- -~ ':_.;=:: .-'>·_,. -

de la·••.i11aJ~G:i.~ ;:sicl~~ui:~i.6a,~8 ,\.ln ·faet6~ ~·s~~6'í~i· ~~~a·••··.·la -
~-.--'.;--~f·~ ---- :;;:~:::~-~~;; ., -~ -.. __ ..... ,. ~- ~~:;~f~~F)~i~·A':::~;~~~~~~: -~-_:·'.~:~~-;;:~··.--.~- :<<::;~·:~/~:.~ ~, :t~;~~:~·7 __ -;:_"""- :J:_._,_c.¡ 

i nd ustriafii~dióió~~t==~~?'i~i~~t'~~~¡k'¿8~~~9~2~~~~iA·i>~_iK:·;'ct}le .• -su~. 
,-_- ··. :_:~S~~ .. ':~~-_;~~~~«--._--:·-;~ ·---·.:_" '""'~.'-·· "':-.~-

producCipn.~l'.'.ecitifere{de;_~~qstosa'silnstaláC:iories .•Y constantes-
-· ---~·:,~· .. _~~j-~;~~~,,~-~,;:-~::~"~ ... ,-: >_: ,'- . ~:~:"~~}~~:: ,-~, -_-_-~o.o=- . . ''-.--:--~;-~:. -

inversidnesca~·;:f~ct'O;ae ~star:·en.posibilÍ.dades d~ cubrir.· la 

crecb~i~k~'~~~~Jade pr()ductos de acero, reqi.liriendo para -

ello '. fi~a~Ci~]tl~to c:ntínuo tanto interno como externo: 

que es una' al:tiviaaa cuyo desarrollo disminuye la dependen-

e ia del exterior, permitiendo mayores exceden tes que no sólo 

ahorran, sino que cn::ari divísaS,. que por sus característi---~ -

cas productivas genere volúmenes crecientes de empleo y que 

la 1nayoría de las empresas son de capital nacional, ésta S.§:. 

ccetaria con fundamento en el Articulo 21, Fracción IV de -

la T,ey del tmp'Jesto Sobro la Rent;¡¡ en viqor, autoriza a las 

empresas sidcr,:i.:: .. 1i.·-:i13 dcthr~udaq 'i la fabricación de materi~ 

le:1 o producto::;: ¡.,~; '.l u::os de hir::r.ro y ac•:?ro, laminados planos 

y no planos '.J'lf-' >·e u'::ilú;cí\ como rnah~rias primas en la ela-

boración dr:? i!i~•fü?S de cr.·ns'.:irno final, para qu".! efectúen do--
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l) Los activos fijos tangibles a que el presente acueE, 

do se refiere, son los edificios y construcciones, la maqui 

naria y equipo industrial que correspondan al uso normal y 

propio del negocio, los q..1e se someterán a la consideración 

de ésta dependencia del ejecutivo federal, por cada empresa 

qtie sol.icite el beneficio concedido, .a fin de que se resue! 

va previo .. estudio lo (Ille sea 

'.--';-:; <.-"' o _ _,. - - -

i} La d~~~eclaci6n .acelerada . se apl.1b~~ác á las fover--

sienes que en dichos bienes.· se efectúen a partir del prese_!! 

te año y los dos siguientes del mismo: este beneficio podrá 

extenderse a los saldos por redimir de inversiones ya efec-

Se aplicará el método de línea recta, y se autori-

zarán las tasas de depreciación que abajo se señalan sobre-

el monto original de las inversiones, disminuyendo el saldo 

por redindr en su caso. 

Haeta el 6% anual a los activos tangibles npuntadns 

eri el art!.c11lo 21 Prncci6n I inciso h) número 1: hasta el -

127; a. los !leñala<lc•s en el inciso e) número 3, y .h01ata el --

13',.>[. a los del mismo inciso punt:o 5. 

- . 
3) En cumpl lrni.ento a las üispoulcioncs legaleá aplica-

bles cm vl;¡or, 1.-:::s int<~rc1n'l..-10~'I dd)ortín ubtenor de esta So--



abaratará únicamente los activos para los que se solicite -

el beneficio para aplicar el método de depreciación aceler~ 

da conforme el presente acuerdo general, para lo que debe--

rán presentar solicitud en la que expresarán debidamente --

justificado y comprobado con estudio técnicn económico sus-

crito poi"cpersona profesionalmente responsable, la conve---
- _._-_-o'.":.-·_~--~-_:;~ .:_ ~ - --

Vi e,;lC.i~" cie úLaplica~ión de la depreciación acelerada en 

los .bi~!l~~;~a~:qu~.s~ .. trate: lista'a~ ~~_ l.o~.bj_enes'·.~~.~~ .. 
•--~':.'.:. "·- _•'_:~·-·'....'. ..=.· - - -- ---· --,0-_-_.o- -'-f.:·· , :, .. _ _;,_o'_O." ·; __ >;~< -~_'·:,,.· 

-... ·_::::_:_,:_,:::.,·~·"J.> .. --:-· •'' 1":' ·:· '·._ 

lory·fechade la.inversión,· iniciac:i.6n de ladepr~ciación-
en su cair·§ ~·K~()pendiente por redimir •. Así como progra­

ma de ·¡~~~~s¡:nes futuras y ~e mantenimiento y conservación 

de los bienes: y la declaración presentada el afio anterior-

a la solicitud de este beneficio fiscal. En la inteligen--

cia de que la autoridad fiscal correspondiente solicitará -

de los interesados los datos y documentos adicionales que -

estime necesar.io::. pa.!'."a la expedición de la autorización paf_ 

ticular de que se trata. 
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ejercicio. 

Una empresa que efectúa una inversi6n en Maquinaria y­

Equip() ~or: $ 1'500~000.00, autorizada por la Secretaria de­

áa~I~ncil:ic Y c~édito Público para depreciarse aceleradamente-
, .. -.-._:-"/'"". - - - ·- ---

enu.IT,~~rí~ode 5 años. De acuerdo con estudios técnicos-
- . .---- ·,--- - :._.:._.;.,"'-;;-__'.·.;.~-··:, 

-

···r~<lii~,~·§ci~~~R~~~i~,cetnpcre;sa-;~ segpn i~ Ley .. del Impuesto 

. la··~~~ta:(A~t. ~;{lo años • 

sobre-

. · .... <~>;·· 

Registro en cuentas de Mayor 
. ···.:pi 

Maauinaria v Eauipo 

Cuenta de Activo y ·····' ' '.f(sóo, ooo .oo 

. . . 

Por el regiE tt. O de la adqui slci6n de la maquinaria. 

Para el registro de la d(::precinci6n generada por el des 

gaste de la maquinaria y equipo adquirido, tenemos la p(1si-

·· bllidad de ñdoptar c1mlquh:-ra de los t:rcs procedimientos si 

.quientt~S: 

aultanto de la aJop~ión de l~ dcpcecihci6n acolerada, des--

C'Olltan<.lo el. 2!)X. ,le la c.kpro<.:iilr:iÜ1 tant:o para fines de im--
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to y los ingresos. Esto por supuesto inflaria los costos y 

disminuiria el ingreso de los primeros cinco a~os de vida 

del activo y subestimaría los costos, sobreestimando los i_!l 

gresos durante los cinco a~os restantes: su registro seria­

de la siguiente manera: 

lo. Año 

(cuando coinciden los porcentajes de deducción por de­

precicc i6n°para ambos efectos, no se proced·e la concilia--­

ción de utilidades, como en este caso debido a que el fisco 

autorizó el porcentaje). 

2o.- Este procac1imi.erito es utilizado cuando para efec­

tos fiscales os aplicadC'1 el porcentaje autc•rizado del 20;.l y 

además ~e preten·1<:? ~:on.4~inuar rcqii:;tr~~ndo er:. 1.ibroo sobre la 

no infringir une d ci lur. p.ci ncipius 1:1!: conta:.:iitidad. 



5 af'ios. 

ler. Afio ( lO>Af 

Gastos de Producci6n 
Depreciaci6n 

de orden, 

Inversiones Fiscales _D,..fil>reciables 

Para registrr,r.ae ln inversi6n a 

Su registro por el primer ano. 

75. 

1 1 500,000.00 

300,000.00 
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Depreciación Fiscal Efectuada 300,000.00 

Reqistro de lá aépr~Ciáci§n 
·,-.\,~: . - ·- -

· --· ---;-'.~.;~ .. ;0::::;r:·.: ~,-\;_·:_: -.·· 

Este 'asl~ntb;,,i~~·,i¿~~ffrá durante los 4· afie.fo. siguientes 
;- :"--'. ,-- :'-'---'-' - ' . ·-- --:- -

Yª qué>'P'~~~;;efit,tfi*~r c:le este último quedaría rédimida la iri. 

E~ ~~te ~2~~ será necesario prei:.;en.t~_r una coriciliaci.ón 
.~:-~~,~~·:I. :~--;~-~-~ci~-:~:-·:;---"'· 

' - .~::- )_- ;~~ 

para =de~~f.rrtit"ltir ¿Í·in~eso globa1· .. graV:al)le ·(utiiidad~grava-

ble) 

Conciliación ce la Utilidad Contable con la Gravahle 

Utilidad Contable S/Balnnce l'OD0.000.01) 

Más: Depreciación contable rso,000.00 

1'30 ! ººº. º!~ 
Jn<¡r<.'so C:lobal Gravn!.llc Utl. Gra•table 850,000.t:O 

. '-.t"."H"'•i l ! a ; ,- 1 J ot:~ (,4(""';;-. (' ! ,\\'~~ J l í . 
" --· ~ .. ·-""~---~---- ' 



,.., . 

Utilidad Contable S/Balance 1·000.000.00 

Más:. Depreciaci6n Contable 150,000.00 

I:ngre~b.Giobal Gravable: l' 150. 000. 00 
.;! .·.::.· ~.;._ ~1 :~ . '-. ·--: -, ;, --- ' . <:. 

-.. ---,;,_o_:-'éo ;:,__:_' , .·,··; z· :, .. :-~ ' .. " ... _--:-:, .. ·.--

3 o'.::.:. ~~tener la depreciaci6n en libros al 10",.{. corno b~ 
se ae-r 20",.bcpor los primeros 5 años, tal .corno se explicó en-

-el 2o. método, además se utiliza una cuenta por impu.estos -

diferidos, la cual se acredita por cada uno de 1.os cinco 

años, éeta cuenta es cargada por exceso de los impuestos 

que sobre los l1lismos hubicr<in sido bajo la depreciación en-

linea rer.t:a de 10 uños, con créditc devuelto a utilidades -

despufs de impuesto. 

1\TLtea de. poder. aplicar los .irnp•.lastos difcride;s en -
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tos y gastos que le dieron origen. 

2°.- Resultado Fiscal: 

do a 

di 

son aquéllas partidas de·gast:os e ingresos que"nun-

ca serán deducibles o acumulables según el caso, en virtud-

de dispósicioiles fiucales vigentes en el-período. de que se-

trate, 

A consecuencia de las discrepancias existentes .en-·· 

tre el ingreso global 9ravable (utilidad. fiscal) y el resu_l 

taao contab1.e ~ .. 

r~e aparecer s:s10 er el p~ciodo con ... able que se :::ealizaron y 

;<r~ r-:-or compe!'l.s.:idas ~'Ti períodos futu-·· 

ros. 

: t • •: ¡ r ~. 
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minación del Impuesto Sobre la Renta, en virtud de que no -

hay nada que se pueda diferir, raz6n por la ,cuál. la técnica 
i''¡_(-; ./>· 

o régimen de impuesto diferido no es apll6~J'.~ .. 8: ~~t~ tipo-

de diferencias. 

operan en el ~~tr~h;er~: ~i~~pre que correspondan ci1ºcausa!!_ 

te en su carácter de accionista o socio. Art. 19 Fracc. V 

debido a. que dichos dividendos o utilidades, serán objeto -

del impuesto a que se refieren los articulas 60, fracción V 

_73y7_4,. de C!!;!t:a .. Ley. 

GJ\S'l'OS: 

Erogaciones efectuáclas que no reúnan requ.isi-

.. tos 

no considera corllo deducibles ~n la detcrrc\ir.i.ú'::i6n del i1v;r''-

so global gravab.lo. 

bl f;ífercncias de 'l'iempo y 11.<.w:imiento: 
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ción para efectos fiscales difieren del ejercicio en que -­

contablemente se realizaron. se derivan de la discrepancia 

entre el ingreso global qravable y el resultado contable. 

Su efecto en la determinación del impuesto será compensado­

º podrá ser compensado en uno o más ejercicios futuros. 

Estas diferencias las podemos clasificar como si--

gue: 

Anticipos recibidos por las consti~ctoras, 

que pagan un impuesto aún cuando contablemente no· ·se haya­

ccnsiderado in•p:cso alguno por no haberse iniciado la Óbra. 

b) Gastos o pérclidasque se declaren para·fi-

h:I:', fa Henta cbh posterioridad a su- ro-

qiatro cont2bl~: ejemplo de estas tenemos: 
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2 .- Pari:.idas que rep1:esentan un diferimiento de -

impuesto (pasivos). 

a) Ingresos o utilidades consideradas para I~ 

puesto Sobre la Renta con posterioridad a su reconocimiento 

contable~ tales corno los ingresos por ventas en abonos con-

siderádo-s)para efectos fiscales conforme se van estudiando-

los co'bi:os y· para fines contables en el momento· de realiza,;:, 

b) Gastos y ·Pérdidas que·seded~~~l-\G~f:~ fi-­

nes de impuestos con anterioridad a su re:gis~~d~~~~~l:Jle: -

como ejemplo de estos podemos citar la ·cfi~~i~~~·¡~rJ~:~porcel)_ 
tajes de depreciación entre lo contabl'e::/'l(i.fijada·· por el-

~=~: ·-~---~~-o--,::~-~_;_~~~ -· - --~'.:___~;-:: 

fisco cua.ndo la contable sea inferior a la fiscal~ 

Despúes de haber eatudi3do estas diferen--

cias podernos concluiL· que el Impuost:o diferido se basa priri. 

/ cipalmente en lao cl.i ferencias de tierr.po o compensnblP.'>: de-

bitJo a que esta técnica contable pretende que el Impuest:n -

Sohr,c la Renta ec reconozca en el p{t.r:f.odo en el cual se ge-

nera la utilidad correlativa. 

Dn esta forma y basándonos en loo concH¡:;tos 
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ferido viene a ser en la actualidad un término puramente --

contable, en virtud de que su finalidad y aplicacion se 
-.... '.·:' ' ~ - .· ... ', "'. ' 

efectúa en los registros de :J~~ta~ii.idad, cbmo tin:medio de-

que los estados finan~i~;~~ ~~e~ri;' pr.~s~rita~C>s y/o. elaborados 
----·o· ,,'':" : , ·'·o-,.;.-;-.·,-"'-~,,<~·._, Ó'-",~~+~.: 1~i-.~·_'.:~~''.:~<~·> 

de tal. forffici. 'qu~. ~é~n{.\9;n\á~ fleies posibl~~ a ia realidad. 

_o- - "---- -

una t.écnica de contabilidad por medí() de la. cuál~ se --

aplica al Impuesto Sobre la Renta al período qL1e le col:."res·· 

ponda. 

A continuac.ión se éj eroI?lifica 



e) Caso Práctico Aplicando la T6cnlca de los 

Equipo de reparto con valor de 

Cargos por_ depreciación 

Utilidad _obtenida en el 

Se autor.iza por la 5,,cretaria de 

y CJ:Ó<Hto Pétblic:o depreciar al 

:a'f' ... 15. 

Utilidad contable sin 

<1c-duc1r deprecia e ion ....... 

Dc}n·eciar_:i6n de ojer-

'· R. 

83. 



Diferencia o1)tenida._P.or depreciación acelerada 

I. s. R. Diferido. 

·Provisión· para el. 

una utilidad gravablc 

gún Articulo 34 de la 

I. s. R. por ~agar 

Bancos 

Por el pago r•:al presentado en la fü"'!claración 

126,000.00 

84. 

126,000,00 

Tl'.'!puesto diferi<lo por la creación :'fo una reHerva por con.ce.e 

t.r) de dcprc:cit~:: ion pa1a ej f!r;;.ücion futuros. 



as. 

Al término del período por el Beneficio Fiscal ia cuen. 

ta 252,000.00 

J. s. R; por 

J\l término 

aplicar queda~A s3ldada. 



_ ;·.:,;:~ ~º'- ~~r,.~ "_:· ·:_ ·f~_;·~~~-·-> . 

La depte~i.<lci6riCl'ú,'''~~ ~S; qu~ u~';. ~lan para recuperar -
·.-:: •• __ .----:~: -~: _ _:\~:-; "~.-~ -: : -:~-~- ·=--·- -" • ·'" 0

• ·.-. __ 1 ~ :~~r?~~,j; ¿};!,.~:·_=,~::~ .'~~-~Ié~.:;:<'~> é.:.:_:·<:·; -~,:_:~--~_( :~><·,·:._-- : ~:-->: ... : . -.:-:;: 

la _.inver_si6:~\~P:º~-.bie1:~;-.~t~-~}~~~z~f:!r"~.~~·· ;~~:f~~i1c1c;-,f cada 

uno de 1.o~;~jerdiC:ici~ d.híahte ios c\l~l.~·s ;~e>p~et'enda utili-

zarids ~a1J?%~t:~·~'~"fdp~f~-¡~l1~1 ~~'.gJ'j_~~~~~~~ :·· .. 

características principales de los bienes que forman -

el activo fijo tangible; es que a medida que estos pierden-

vida útil, su importo de1)e irse aplic<'mdo a los costos y/o-

gastos de operación del ejercicio a que corresponda y que -

están fonn.ndns por: Ter:r.cnos, edi ficics, :maquinarias, c,qu_h 

po de transporte, muebles, enseres, herramientas, l(loldes, -

etc. 

Exister. diversos taétcKJos para cnlculat· la deprc0.1acJ.•.',n 

de los acti:VGfl fijos, siendo l.os rn&s importantü.G el. d~l ti· -



Para poder aplicar este método de depreciación, se requiere 

presentar solicitud, estudio técnico y económico suscrito -

por contador Público. 

Por lo tanto los impUE!stos diferidos aplicados al mét.Q. 

do de depreciación acelerada pa,ra efectos fiscales .se deben 

registrar contablemente en cuentas de impuestos diferidos 

para lograr una igualdad entre los costos e ingresos. 

o sea que se vaya aplicando fiscalmente en un ejerci-­

cio una depreciación acelerada, mientras que contablernentc­

se registra nor111alm0nto, dando como resultado que fiscalme_!! 

te se cause un impu~sto rnonor en relación a la utilidad co_!l 

table; estos impuestos serán pagados cuando el efecto del -

método do depreciación sea contrario. 
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